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Různé RůznéKultura

Co je možné darovat: 
Nábytek, který nevykazuje zásadní poškození. 

Nepřijímáme použitý čalouněný nábytek a matrace (pouze nové, nepoužité, zabalené).

Domácí elektrospotřebiče 
ź malé (varné konvice, vařiče, mikrovlnné trouby, mixéry atd.) 
ź velké (ledničky/mrazničky, pračky, sporáky atd.) 

Další vybavení pro domácnost (kuchyňské vybavení a nádobí, kamna/topidla atd.).

!!! !!!Přijímáme pouze nezávadné a funkční (odzkoušené) elektrospotřebiče 

Proč darovat:
Ekologický význam - dáváte druhou šanci nábytku a elektrospotřebičům, které jsou stále   

funkční a nutně nemusí skončit jako odpad – prodlužuje se tím jejich životnost. 

Sociální význam - pomůžete potřebným lidem na Broumovsku na základě posouzení  jejich 
životní situace sociálními pracovníky.

Finanční význam -  úspora vlastních a městských financí za likvidaci odpadu ve sběrném 
dvoře.  

Úspora financí na soc. dávky poskytované úřadem práce na nákup vybavení.   

Pro koho: 
ź Lidé v bytové a hmotné nouzi bez možnosti zabezpečení vlastního vybavení (osoby se 

zdravotním postižením, samoživitelky, rodiny s dětmi, senioři atd.).

ź Klienti sociálních služeb působících na Broumovsku.

ź Případy hodné zvláštního zřetele (mládež opouštějící zařízení ústavní výchovy atd.).

Kdy a kam nábytek přivézt: 
Adresa:  Broumov, ul. Pivovarská č.p.: 240  - garáže bývalé hasičárny (U Horní brány).

Provozní doba:  každá středa od 07:00 do 17:00,
        každá 1. sobota v měsíci od 08:00 do 11:00.

Před příjezdem do Nábytkové banky Broumov je nutné kontaktovat 
pověřenou osobu na tel.: 734 635 930

Klienti se mohou na Nábytkovou banku Broumov obracet pouze prostřednictvím sociálních pracovníků MěÚ 
Broumov, Centra sociálních služeb Naděje Broumov nebo Úřadu práce ČR (pobočka Broumov).

Veškeré služby jsou klientům poskytovány zdarma

 

Za vznik a činnost Nábytkové banky Broumov zodpovídá Sociální komise města Broumova. 

Více informací na: www.broumov-mesto.cz/nabytkova-banka  
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Zprávy z radnice

Úvodní slovo starosty
Vážení čtenáři Broumovských novin, 
milí Broumováci,
i tento měsíc bych Vás rád seznámil s novinkami 
z broumovské radnice. V září proběhlo jednání 
městského zastupitelstva. Jedním z bodů byla 
prezentace pana Falty, zástupce společnosti 
FALTA s.r.o., který nám představil návrh záměru 
vybudování nového rehabilitačního centra. 
Společnost FALTA s.r.o., veřejnosti dobře známa 
díky činnosti v oblasti rehabilitace a ortopedie, 
nyní zvažuje výstavbu nového rehabilitačního 
zařízení, a proto jí město Broumov nabídlo část 
pozemku vedle nemocnice. Rád bych poděkoval 
všem zastupitelům za podporu tohoto projektu, 
který má jistě velký potenciál nejen pro naše město, 
ale také pro celé Broumovsko. V prosinci tohoto 
roku tedy plánujeme podání záměru prodeje a z jara 
příštího roku prodej části pozemkové parcely.

Na zastupitelstvu jsme rovněž schválili Obecně 
závaznou vyhlášku o stanovení obecního systému 
odpadového hospodářství. Tato nová verze přináší 
několik změn. Rád bych vás upozornil na povinnost 
přistavovat označené nádoby na směsný komunální 
odpad na určená přechodná stanoviště nejpozději 
v 18:00 hodin v den předcházejícím dni svozu 
a zajistit následné odklízení nádob nejpozději do 
22:00 hodin dne svozu. Někteří obyvatelé stále 
nevědí, že odpad patří DO popelnice, a ne VEDLE ní. 

Koncem měsíce září jsme oficiálně podali 
žádost o dotaci na výstavbu nového kulturního 
a kreativního centra v Broumově, které bude sloužit 
jako nová Městská knihovna a bude se nacházet 
naproti bývalé poště. Plánujeme, že celý objekt bude 
bezbariérový a knihovna bude mít tři nadzemní 
podlaží. Nový prostor bude zahrnovat studijní 
místa, místa pro skupinovou práci, učebnu, zóny pro 
pohodlné čtení a relaxaci s knihou a také aktivity 
pro děti. V prostorách knihovny by také měla 
vzniknout literární kavárna, která se stane místem 
pro setkávání, besedy se spisovateli nebo autorská 
čtení. Více informací najdete na webové stránce 
města v sekci investice. Jsem pevně přesvědčen, 
že jsme projekt dobře připravili a máme reálnou 
šanci získat potřebnou dotaci. Držme si palce.

Společně s Petrem Osobou a Petrou Kultovou 
jsme uspořádali setkání se starosty Broumovska 
a Trutnovska. Těší nás, že naše pozvání přijali také 
Erik Bucholz z Heimatkreis Braunau a Štěpánka 
Šichová ze Společnosti česko-německého 
porozumění Trutnov – Krkonoše. Hlavním bodem 
našeho setkání byla diskuse o péči a zachování 
opuštěných hrobů bývalých německých obyvatel, 
kteří byli po druhé světové válce nuceni opustit své 
domovy. Toto téma má pro nás všechny historický 
a kulturní význam a je důležité najít způsoby, jak 
uchovat památku na tyto lidi a jejich příběhy. Jsem 
rád, že jsme mohli společně diskutovat o těchto 
otázkách a hledat možnosti, jak spolupracovat 
na zachování našeho kulturního dědictví 
a vzájemného porozumění v našem regionu.

Ačkoliv astronomické léto skončilo, věřím, že 
ještě budeme mít možnost užívat si léta babího.

Arnold Vodochodský, starosta
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Zprávy z radnice

Dotace pro vlastníky 
nemovitých kulturních 
památek
Jste-li vlastníkem nemovité kulturní památky 
nacházející se na území městské památkové zóny, 
máte možnost požádat o příspěvek na náklady 
spojené s její obnovou. Město na základě přijatých 
žádostí a vlastních záměrů každoročně žádá 
o dotaci ministerstvo kultury v rámci Programu 
regenerace městské památkové zóny Broumov.
Termín podávání žádostí o příspěvek 
je do 20. října 2023 na Městském úřadě 
Broumov, odboru investic a rozvoje.

Na jaké účely může být příspěvek poskytnut:
Na zvýšené náklady spojené s obnovou 
nemovitých kulturních památek nacházejících 
se v městské památkové zóně v Broumově. 
Příspěvky mohou být použity na úhradu 
prací zabezpečujících uchování souhrnné 
památkové hodnoty kulturní památky, nikoli na 
modernizace a jiné úpravy prováděné v zájmu 
jejího vlastníka ani na práce investiční povahy.

Náležitosti žádosti:
formulář žádosti je dostupný na 
broumov-mesto.cz/statni-pamatkova-pece/ds-1043/
1. Identifikace objektu 
(název, ulice, č. popisné, parcelní číslo).
2. Rejstříkové číslo památky v Ústředním seznamu 
kulturních památek, identifikace vlastníka 
nemovité kulturní památky (jméno a příjmení, 
datum narození, adresa trvalého bydliště).
3. Závazné stanovisko dle zákona č. 20/1987 Sb., 
o státní památkové péči. 
4. Příslušné povolení dle zákona č. 183/2006 Sb., 
stavební zákon, např. ohlášení udržovacích prací 
na kulturní památce dle stavebního zákona.
5. Termín provedení obnovy nemovitosti.
6. Stručná charakteristika obnovy nemovitosti.
7. Vyčíslení nákladů na obnovu nemovitosti.

Finanční spoluúčast žadatele (vlastníka):
právnická osoba, fyzická osoba či církevní právnická 
osoba: min. 40% z celkové ceny obnovy v příslušném 
kalendářním roce (příspěvek z programu je max. 
50% z celkové ceny a min. 10% je příspěvek města).
Informace:
Městský úřad Broumov, odbor investic a rozvoje
Mgr. Jaroslav Betáš, tel.: 491 504 244, mobil: 739 527 540, 
e-mail: betas@broumov-mesto.cz 

Zahájení topné sezóny
Vážení občané, léto je již za námi a to znamená, že 
před námi je další topná sezóna. Před každou topnou 
sezónou bychom měli provést povinnou kontrolu 
našich komínů a taktéž revizi našich zdrojů na pevná 
paliva, o kterých jsem již psal v minulých článcích.

7. 10. a 8. 10.
MDDr. Lucie Škodová 
Třísková
Krásnohorské 672, 
Náchod
737 449 355

14. 10. a 15. 10.
MUDr. Vjačeslav 
Ogriščenko
ZS Veba - Olivětín 66,
Broumov
491 502 425

21. 10. a 22. 10.
MDDr. Klára Peterková 
Malychina
M. Burdychových 325, 
Červený Kostelec
739 963 202

28. 10. a 29. 10. 
MUDr. Jana Šimková 
Vaňková
Sokolská 215, 
Červený Kostelec
491 463 421

ZUBNÍ POHOTOVOST ŘÍJEN
Ordinační hodiny: 8:00-12:00

V první řadě je třeba rozlišit, jaký je rozdíl mezi 
kontrolou a revizí komína. Kontrola komína, při 
které bývají z komína vyčištěny pevné nečistoty, 
by měla proběhnout minimálně jednou ročně, na 
rozdíl od revize komína, která musí proběhnout 
jen v legislativně určených případech, a to:

• Před uvedením nové spalinové cesty do provozu 
nebo po každé stavební úpravě komína.

• Při změně druhu paliva připojeného 
spotřebiče paliv.

• Před připojením spotřebiče paliv do 
nepoužívané spalinové cesty.

• Před výměnou spotřebiče paliv s výjimkou 
výměny spotřebiče stejného druhu, typu, 
provedení a výkonu za podmínky, že způsobilost 
spalinové cesty je potvrzena zprávou o provedení 
čištění a kontroly spalinové cesty.

• Po komínovém požáru nebo při vzniku 
trhlin u používané spalinové cesty, jakož 
i při důvodném podezření na výskyt 
trhlin u používané spalinové cesty.

Revizi i kontrolu komínů provádí specialisté, 
zpravidla kominíci. Čištění můžete vykonat 
svépomocí. Čestnost kontrol a čištění komína 
závisí též na faktorech uvedených v tabulce:

 tabulka zdroj: www.homeincube.cz

Michal Kněžourek, MěÚ Broumov, odbor životního prostředí
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Zprávy z radnice

Co by vás mohlo 
zajímat 
z Technických služeb města 
Broumova

Tento měsíc pracuje na Veřejně 
prospěšných pracích celkem 
14 lidí, z toho čtyři směnují na  
veřejných WC. Ostatní pracují 
na úklidu města. Škoda jen, 
že na konci měsíce skončí. 
Zbydou jen ti, kteří vykonávají 
veřejnou službu (30 hodin za 
měsíc), což jsou průměrně čtyři 
občané v týdnu. V současné 
době je ukládána práce 
i čtyřem pracovníkům, kteří si 
odpracovávají obecně prospěšné 
práce. Všichni  se podíleli 
na odplevelování chodníků, 
údržbě záhonů ve městě včetně 
náměstí a všech tří sídlišť, 
dále na hrabání  a úklidu trávy. 
Zajistili odplevelení a odstranění 
drnů na hřišti na Spořilově.

TS dokončily výměnu panelů 
za chodníky ze zámkové 
dlažby u zadních vchodů 
panelového domu v ul.  Pionýrské 
na Spořilově.

Nad restaurací Střelnice natřely 
TS betonovou plochu před 
vstupem do sálu. Důvodem 
byla skutečnost, že případní 
návštěvníci nebo účinkující, kteří 
u „horního“ vchodu parkovali, 
přinášeli na své obuvi 
písek na parkety.

V ulici Soukenické a také 
u hřiště v Olivětíně provedli 
zaměstnanci TS výměnu části 
výdřevy mostů přes Stěnavu.

Cca po čtyřech letech byly 
vyměněny sítě branek 
u Polákových domů.

Pokud se týká hřiště Emericha 
Ratha, tak zde TS opravily 
plastovou podlahu pro hráče 
košíkové a také vyklidily 
nepotřebné a odložené věci 
(spíš harampádí) ve všech 
třech buňkách, takže je 
možno je opět využívat.

U MŠ Masarykova vybudovaly 
TS dlážděnou plochu 
4x9 m pro potřeby dětí.

Od 1. října by v bývalém pivovaru 
měla fungovat sběrna a výdejna 
použitých věcí (nábytku 
a funkčních elektrospotřebičů). 
Bližší informace na str. 9.

Začněte s úklidem svých 
zahrádek, neboť podzim se 
hlásí. Předpokládá se, že svoz 
BIO odpadu by byl ukončen 
v polovině příštího měsíce.!
Kritikům záhonu na Mírovém 
náměstí bychom rádo sdělili, 
že dosavadní stav (který se 
ani nám moc nelíbí) se snad 
změní příští rok, kdy by se letos 
vysázené trvalky měly objevit 
v plné kráse, tak se těšte!

V závěru tohoto měsíce se 
očekává nápor návštěvníků 
hřbitovů, kteří budou 
upravovat místa posledního 
odpočinku svých zesnulých 
před „dušičkami“. Prosíme 
je, aby udržovali pořádek. 
Děkujeme.

Arnošt Obst

Informační okénko
Arnošta Obsta

Po kratší odmlce v období 
prázdnin a čerpání dovolených 
jsem opět oslovil starostu 
a místostarostu našeho 
města, tedy pana Arnolda 
Vodochodského a pana 
Kamila Slezáka.
Dříve, než se dostali ke slovu 
s informacemi o tom, co od 
minule vedení města zajišťovalo, 
jsem se dotázal, jestli vedení 
města ví o stížnostech, které 
se týkají nepořádku v různých 
částech města a to na Černé 
stezce, ve Schrollově parku, na 
cyklostezce, v Alejce a u Dolní 
brány proti bývalé samoobsluze.
Oba vedoucí představitelé města 
o této problematice vědí. Zčásti 
se na ní projevilo i zahájení 
nového školního roku, zčásti 
i pěkné počasí, ale hlavně 
pořádkuNEmilovní občané.
Kamerové systémy mají svá 

úskalí a poškozené, které by 
identifikovaly pachatele, se 
budou opravovat. Častější 
pochůzky MP v inkriminovaných 
místech by rovněž mohly pomoci 
při zlepšení kritizovaného 
stavu. O aktuální situaci se 
oba hodlají i nadále zajímat.

Vedení města se zabývalo mimo 
jiné opravou povrchu ulice 
Na Pláni na Křinickém sídlišti 
a také částí ulice Pionýrské na 
Spořilově, která byla zahájena. 
Náklady na obě akce budou 
činit cca 2,3 milionu korun. 
V souvislosti s opravami  se 
v ulicích Na Pláni a v Provaznické 
zvažuje možnost  omezení 
tonáže, aby nákladní automobily 
a traktory nadále nepoškozovaly 
místní komunikace.

Schody proti nemocnici jsou 
hotovy, čeká se jen na instalaci 
zábradlí. Vypadají pěkně, a tak 
snad budou i dobře sloužit.

Byla dokončena oprava výmolů 
v horní části ulice Bratří Čapků. 
Kompletní rekonstrukce 
bude provedena po ukončení 
výstavby rodinných domů.

Na staré radnici byla 
vyměněna okna a vyčištěn 
sokl. K jeho opravě by mělo 
dojít na jaře příštího roku.

Dne 3. září byl ukončen „letní 
provoz“ autobusového spojení 
mezi Broumovem a Novou Rudou-
Slupcem, který umožňoval 
denní návštěvu Polska a ČR. 
O využívání těchto spojů bude 
vedení města informovat po 
vyhodnocení. Od 4. 9. 2023 byl 
zahájen „mimosezonní“ provoz 
na výše uvedené trase, a to 
vždy v sobotu a neděli. Do Nové 
Rudy-Slupce můžete odjet 
z Broumova (terminál) v 9:10 hod., 
ve Slupci budete v 9:48. Zpět 
autobus odjíždí ze Slupce ve 
13:10 hod., z Nové Rudy ve 13:19 
a v Broumově budete ve 13:48. 
Případní účastníci se mohou 
rozhodnout, zda se budou cca 
tři hodiny špráchat v bazénu ve 
Slupci, nebo tuto dobu využijí 
k nákupům v Nové Rudě.

Arnošt Obst 
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Zprávy z radnice

Zpráva Policie ČR 
za období 15. 8.–15. 9. 2023

V Heřmánkovicích došlo k vloupání do rodinného 
domu, pachatel zde odcizil motorovou pilu.

V centru Broumova, v prodejně s rychlým 
občerstvením, došlo k případu výtržnictví. 
Poškozený byl fyzicky napaden a utrpěl zranění.

Prošetřujeme případ neoprávněného odběru 
elektrické energie, kde vznikla škoda 24.000 Kč.

Na Janovičkách se pachatel vloupal do garáže 
rekreační chaty a odcizil nářadí v hodnotě 10.000 Kč.

V ulici Smetanova v Broumově došlo k vloupání do 
zahradní chaty a odcizení věcí v hodnotě 3.000 Kč.

V Martínkovicích zjistila hlídka při silniční kontrole, 
že motorové vozidlo řídí osoba, která má řízení 
motorových vozidel zakázáno, a dechovou zkouškou 
bylo zjištěno, že řídí pod vlivem alkoholu.

Došlo k případu zneužití platebního 
prostředku, kdy pachatel neoprávněně použil 
platební kartu, kterou poškozený ztratil.

Provádíme šetření v případu poškození náhrobních 
desek na hřbitově v Heřmánkovicích.

Na provozu ve Vebě Broumov došlo k vážnému 
pracovnímu úrazu.

Prověřujeme trestní oznámení ve věci křivého 
obvinění ze spáchání trestného činu.

Z méně závažných případů, které jsou kvalifikovány 
jako správní delikty, šetříme 12 případů porušování 
občanského soužití nebo fyzického napadení, 
15 případů majetkového charakteru, přestupek 
proti zbraním a střelivu. Dále dva případy 
pokousání psem, přestupek proti pořádku 
v územní samosprávě a založení černé skládky.

Při silničních kontrolách byli zjištěni dva řidiči, 
kteří řídili motorové vozidlo pod vlivem návykové 
látky. Policisté oznámili jeden dopravní přestupek, 
který nemohli vyřešit na místě v příkazním 
řízení. Za uvedené období uložili policisté 
54 příkazů na místě v celkové výši 30.800 Kč.  

Policisté zajišťovali bezpečnost a plynulost 
silničního provozu při závodech Garmin Triminator 
Radków 2023 a Garmin Ultra Race Radków 2023, 
které částečně probíhaly na našem území.

Naši policisté se účastnili akčních ukázek na 
akci Bezpečné nábřeží 2023 v Hradci Králové. 
Jde o tradiční akci pořádanou PČR v září, 
která atraktivní formou přibližuje práci 
a používanou techniku celého IZS ČR. Návštěvu 
této akce vřele doporučuji.

Zúčastnili jsme se prověřovacího cvičení 
složek IZS - úraz v Broumovských stěnách, 
které organizovali hasiči z Broumova.

npor. Daniel Šumpík, vedoucí Obvodního oddělení Broumov

První měsíc po prázdninách přinesl strážníkům 
MP opět množství situací, které bylo potřeba řešit. 
K těm tradičním (výjezdy na signál PCO, odchyty 
psů a jejich předání majitelům, pomoc s manipulací 
pacientů na žádost dopravní zdravotnické 
služby, evidence nálezů nebo rušení nočního 
klidu) přibyly v září zejména problémy s řidiči. 
Obyvatele ulice Růžová obtěžovalo odstavené 
vozidlo, kterému se samovolně spouštělo poplašné 
zařízení. Strážníci kontaktovali majitele, aby 
učinil nápravu. Dva autovraky byly zaevidovány 
v Teplicích nad Metují, v Broumově strážníci 
MP asistovali odtahové službě při odstranění 
autovraků z ulic. Bylo nutné uzavřít vjezd na 
parkoviště „v pivovarském dvoře“, protože 
parkovitě není zkolaudované. Přestupků se 
dopustili řidiči osobních vozidel, kteří parkovali 
na vyhrazeném parkovišti pro autobusy. 

Oznámení o střelbě v parku Alejka řešili strážníci 
ve spolupráci s hlídkou PČR Broumov. S pracovnicí 
OSPOD Broumov spolupracovali při kontrole 
osob a jejich evidenci, pracovníkům TS Broumov 
pomáhali umísťovat informační cedule při sečení 
travnatých ploch. Z důvodu konání kulturní akce 
strážníci zajišťovali prostor v ulici Klášterní. 
K opakovaným přestupkům dochází v otázce 
třídění odpadů. Z důvodu odkládání odpadu 
u nádob na odpady a také neuklízení nádob po 
jejich vývozu, byla použita fotopast. Dle nařízení 
města, mají občané povinnost tyto nádoby odstranit 
z veřejného prostranství ještě v den vývozu.

Jaroslav Korityák, strážník pověřený vedením MP Broumov

V měsíci září 2023 strážníci MP 
Broumov řešili následující:

Poptávka po řemeslnících
Město Broumov hledá spolehlivé řemeslníky 
s platným živnostenským oprávněním.
Vaše kontakty (IČ, DIČ, telefonní číslo, 
výčet oprávnění k podnikání, adresu) 
zasílejte na zlamal@broumov-mesto.cz 
Údaje budou zařazeny do databáze odboru 
správy majetku města a využity při zadávání 
oprav na městských nemovitostech. 
Kontaktní osoba: Miloš Zlámal, technik 
odboru Správy majetku města

Klára Hrubá
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Zprávy z radnice

Nástěnný kalendář Broumovsko 2024 
Od poloviny září je již v prodeji informačního 
centra nový kalendář na rok 2024. Na dvanácti 
snímcích zachytila autorka Lucie Václavková 
broumovskou klasiku zase jiným úhlem pohledu. 
Najdete v něm například hřbitovní kostelík 
Panny Marie v zlatém podzimním hávu, Schrollův 
park v zimní třpytivé nádheře, letní náměstí 
v hřejivých barvách, kostely z broumovské 
skupiny vtisknuté do zdejší malebné krajiny... 
Cena kalendáře zůstává stejná jako 
v loňském roce 299 Kč a zcela jistě potěší 
všechny, kteří mají Broumovsko v srdci. 

Kolektiv IC

Podzim
Podzime milý, posečkej chvíli,

ať se můžeme od sluníčka ještě hřát.

Podzime barevný,
kolik ty máš v sobě krás?

Barevné listí houpá se na stromech,
javory krášlí svou tvář.

Podzimní dny, ty dobře znáš,
kam povedeš naše cesty?

K lesům a stráním, neb je tvůj čas,

podzimní ovoce nám ještě zas dáš.
Překrásný podzime náš.

Lída Štejnarová
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Společenská kronika

Dne 13. 9. 2023 se v areálu CSS Naděje Broumov sešli na společné oslavě 
tito naši spoluobčané, aby oslavili svá životní jubilea:

Sedící: paní Eva Burdichová, paní Věra Jirásková, 
pan Miroslav Chalupníček, paní Jaroslava Baníková

Stojící: paní Věra Gajdošová, pan Josef Kučera, paní Miloslava Dojivová, paní Hana Andrýsová

Všem zářijovým oslavencům přejeme hodně zdraví, štěstí a rodinné spokojenosti.

Renata Chejnová, Sbor pro občanské záležitosti (SPOZ)
foto Lenka Židová

Rozloučili jsme se s:

Alžbětou Libichovou
Václavem Burešem

Ing. Lumírem Mandíkem
Jaroslavem Kubečkem

Petra Chejnová, matrikářka

Na společnou cestu životem 
vykročili tito snoubenci: 

Jakub Houser a Petra Janoušková

Martin Tomek a Michaela Čimerová

Tomáš Hanc a Irena Sprinzová

Vojtěch Marszalek a Jarmila Nyklíčková

Patrik Hála a Martina Kosková

Róbert Šamko a Olga Gabrišová

Antonín Meier a Zuzana Nováková

Marek Schreiber a Aneta Valášková

Pavel Bureš a Alena Slívová

Ondřej Ballek a Alena Koukalová

Zlatá svatba
50 let společného života oslavili: 

Josef a Zdenka Trenčanští

Do dalších společných let přejeme pevné 
zdraví, hodně štěstí a pohody.
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Různé

Máte nepotřebný, ale stále funkční nábytek, 
elektrospotřebiče či další domácí vybavení 
a je vám líto ho vyhodit? Od 4. října 2023 máte 
možnost dát nepotřebnému vybavení druhou šanci 
tím, že jej darujete do nově zřízené Nábytkové 
banky v Broumově. Zachováte se ekologicky 
a zároveň pomůžete potřebným domácnostem 
v našem regionu. Rovněž tím přispějete k úspoře 
vynaložených státních výdajů na sociální dávky 
i snížení nemalých nákladů vlastních a městských 
za odvoz a likvidaci směsných odpadů.

Nábytková banka Broumov bude přijímat 
dary od soukromých osob i organizací každou 
středu od 07:00 do 17:00 a vždy 1. sobotu 
v měsíci od 08:00 do 11:00 v garáži bývalé 
hasičárny u Horní brány v Broumově. Před 
příjezdem do Nábytkové banky kontaktujte 

pověřenou osobu na tel. čísle: 734 635 930.

Prosíme dárce o zodpovědný přístup, darujte jen 
použitelné vybavení a funkční elektrospotřebiče. 
Z hygienických důvodů nepřijímáme použitý 
čalouněný nábytek, matrace atd. Klienti se mohou 
na Nábytkovou banku Broumov obracet pouze 
prostřednictvím sociálních pracovníků. Veškeré 
služby jsou klientům poskytovány zdarma.

Vznik a činnost Nábytkové banky spravuje 
Sociální komise města Broumova, která tímto 
děkuje Radě města, tajemnici Městského 
úřadu Broumov a Technickým službám 
Broumov za podporu a pomoc při realizaci. 

Více informací na 
www.broumov-mesto.cz/nabytkova-banka

Martin Minařík

Co je možné darovat: 
Nábytek, který nevykazuje zásadní poškození. 

Nepřijímáme použitý čalouněný nábytek a matrace (pouze nové, nepoužité, zabalené).

Domácí elektrospotřebiče 
ź malé (varné konvice, vařiče, mikrovlnné trouby, mixéry atd.) 
ź velké (ledničky/mrazničky, pračky, sporáky atd.) 

Další vybavení pro domácnost (kuchyňské vybavení a nádobí, kamna/topidla atd.).

!!! !!!Přijímáme pouze nezávadné a funkční (odzkoušené) elektrospotřebiče 

Proč darovat:
Ekologický význam - dáváte druhou šanci nábytku a elektrospotřebičům, které jsou stále   

funkční a nutně nemusí skončit jako odpad – prodlužuje se tím jejich životnost. 

Sociální význam - pomůžete potřebným lidem na Broumovsku na základě posouzení  jejich 
životní situace sociálními pracovníky.

Finanční význam -  úspora vlastních a městských financí za likvidaci odpadu ve sběrném 
dvoře.  

Úspora financí na soc. dávky poskytované úřadem práce na nákup vybavení.   

Pro koho: 
ź Lidé v bytové a hmotné nouzi bez možnosti zabezpečení vlastního vybavení (osoby se 

zdravotním postižením, samoživitelky, rodiny s dětmi, senioři atd.).

ź Klienti sociálních služeb působících na Broumovsku.

ź Případy hodné zvláštního zřetele (mládež opouštějící zařízení ústavní výchovy atd.).

Kdy a kam nábytek přivézt: 
Adresa:  Broumov, ul. Pivovarská č.p.: 240  - garáže bývalé hasičárny (U Horní brány).

Provozní doba:  každá středa od 07:00 do 17:00,
        každá 1. sobota v měsíci od 08:00 do 11:00.

Před příjezdem do Nábytkové banky Broumov je nutné kontaktovat 
pověřenou osobu na tel.: 734 635 930

Klienti se mohou na Nábytkovou banku Broumov obracet pouze prostřednictvím sociálních pracovníků MěÚ 
Broumov, Centra sociálních služeb Naděje Broumov nebo Úřadu práce ČR (pobočka Broumov).

Veškeré služby jsou klientům poskytovány zdarma

 

Za vznik a činnost Nábytkové banky Broumov zodpovídá Sociální komise města Broumova. 

Více informací na: www.broumov-mesto.cz/nabytkova-banka  
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Kultura

 
6.—27. října 2023 

Výstavní síň LokArt 

 

6. října 2023 
v 10:00 hod 

 

 
 
 
 
 

 
ÚNIK ZA DOBRODRUŽ-
STVÍM ● VÍRA V DOB-
RÉ KONCE, JAKO V PO-
HÁDKÁCH ● TOUHA 
PŘIJMOUT MINULOST  
A NAPLNIT ČAS, KTERÝ 
ZBÝVÁ ● LÁSKA  
K PŘÍRODĚ ● ODHOD-
LÁNÍ VYPOŘÁDAT SE  
SE SVÝMI DÉMONY  
● OBDIV K ŽENÁM ● 
PŘÁNÍ ZAŽÍVAT VÍCE 
ÚSMĚVŮ A POCHOPENÍ 

 
JSTE SRDEČNĚ ZVÁNI 

 

Broumov 
1945 — 2000

Výstava v Muzeu Broumovska 
1. 9. — 8. 10. 2023
Vernisáž 1. 9. od 18:00

SBĚR FOTEK 
STÁLE PROBÍHÁ

Výzva není časově 
omezena a fotografie 

budou průběžně 
vystavovány

 

Realizováno za finanční podpory Královéhradeckého kraje
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Kultura

podzim SE ZVÍŘÁTKY, 
DLABÁNÍ DÝNÍ 
aneb čas barevné 
proměny NA FARMĚ WENET

Farma Wenet, manželé Novotní s přáteli
srdečně zvou děti s doprovodem rodičů a prarodičů
na akci

Bližší informace na telefonech 

777 762 305 a 605 286 491

v rámci Dne zvířátek v Broumově

21. října 2023

od 10 do 18 hodin

v sobotu

čekají na vás úkoly a veselé 
barevné tvoření a na závěr 
rozsvítíme dýně na farmě!

Možnost občerstvení!
Vstupné obvyklé + startovné 20 Kč.
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Osmdesátičlenný orchestr zahraje nejznámější operní 
a operetní předehry.
Do Broumova přijíždí filharmonie s mladými hráči, 
kteří si dali za úkol šířit lásku (nejen) ke klasické 
hudbě. Tentokrát vás orchestr z Nového Města 
n. M. vezme do světa dramatických i romantických 
příběhů. Během večera bude Jeník bojovat o srdce 
Marušky v Prodané nevěstě. Rusalka se kvůli lásce 
zatouží stát člověkem. Nabucco nás zavede do staro-
věkého Babylonu a Jeruzaléma. Lazebník sevillský 
si ujasní, zda má větší cenu láska, nebo peníze. Také 
hudební motiv z Veselých paniček windsorských 
připomene karamboly záletníka Falstaffa a ukázka 
z operety Netopýr šlechtické půtky a schválnosti. 
Mimořádný zážitek na vás čeká 16. 12. 2023 v brou-
movském Multifunkčním sálu Dřevník. Divadelní 
kukátka s sebou! Vstupenky na www.smsticket.cz 

text Jiří Švanda, foto Honza Ježdík

Novoměstská filharmonie 
vás zve na Noc v opeře

OTOVICKÝ RÝC 
2. ROCNÍK 

7. 10. 2023 - 900

Pole u Písku v Otovicích 
2023

Srdecne zveme oráce i verejnost na

Prihlášky do 28. 9. 2023
na tel. 604 552 113

Obcerstvení zajišteno
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Z broumovského kláštera
10. Broumovské diskuse pozvou 
do Broumova řadu osobností 
Demokracie a dialog budou hlavním tématem 
jubilejního 10. ročníku konference Broumovské 
diskuse, která se uskuteční 8.–11. listopadu 2023 
v broumovském klášteře. Na milovníky diskutování 
čekají tři hlavní diskusní panely, dvě desítky hostů, 
šest moderátorů a bohatý doprovodný program. 

Na konferenci přijedou diskutovat tyto osobnosti: 
kněz a filozof Tomáš Halík, politoložka Petra 
Guasti, filozof Václav Němec, zakladatel festivalu 
Jeden svět Igor Blaževič, režisér a herec Jiří 
Havelka, designér a starosta obce Měšice Martin 
Čacký, neratovský farář Josef Suchár, podnikatelé 
a filantropové Vojtěch Sedláček a Constantin Kinský 
nebo Michal Kadera, ředitel vnějších vztahů Škoda 
Auto. Hosty politického panelu budou zástupci 
demokratických politických stran a diplomaté.  
Další jména jsou v jednání. Setkání budou 
moderovat Světlana Witowská, Michael Rozsypal, 
Renata Kalenská, David Klimeš a Daniela Brůhová.  
Téma otevře například tyto otázky: K čemu je 
v demokratické společnosti dialog? Je smyslem 
dialogu kompromis? O kterých tématech máme 
vést ve společnosti dialog a o kterých nikoliv? Co 
má být výsledkem dialogu? Jak zajistit, aby dialog 
zahrnoval různé skupiny a perspektivy? Jak vést 
dialog s občany na úrovni celého státu, kraje, obce? 
Jak má vypadat dialog byznysu a politiky? Jak 
mohou firmy přispět k dialogu v demokratické 
společnosti? Jak má vypadat dialog mezi vládou 
a opozicí? Jak vypadá dialog v mezinárodních 
vztazích? Jak přiblížit politický dialog občanům?
„Chceme se zamyslet nad tím, jak vést dialog 
v současné společnosti. Poslední roky ukázaly, že 
společnost se snadno polarizuje, čelí dezinformacím 
a růstu populismu. Dialog přitom bývá označován 
také jako snaha o hledání pravdy. Jak je na 
Broumovských diskusích zvykem, budeme se 
na téma dívat z různých perspektiv,“ uvedla 
výkonná ředitelka konference Hana Valentová.
Kromě hlavních diskusních panelů připravují 
organizátoři konference také doprovodný 
program: koncerty, prohlídky, výstavu, 
meditaci, číši vína nebo mši svatou. Vstupenky 
na jednotlivé panely stojí 250 Kč. Zakoupit 
lze také zvýhodněný balíček na celý program 
konference nebo balíček na podporu konference, 

a to online na www.broumovskediskuse.cz. 

Jak se stát hudebním profesionálem, napoví 
konference Hortus Musicalis 
Na aktivní hudebníky, skladatele a textaře, ale 
i pořadatele, organizátory, techniky a další kulturní 
profese je zaměřena konference Hortus Musicalis 
s podtitulem Jak se stát hudebním profesionálem, 
která se uskuteční 10. a 11. října v Broumově. Jako 
aktivní mluvčí se jí zúčastní zkušení promotéři, 
marketéři nebo zástupci institucí, které se 
pomocí hudebníkům zabývají dlouhodobě. 
Dvoudenní série přednášek i aktivních 
workshopů má účastníkům pomoci zorientovat 
se na hudebním trhu, ukázat možnosti spojené 
s živým vystupováním, uměleckými rezidencemi, 
mezinárodní spoluprací nebo možnými 
zdroji příjmů.
Cenné budou například vstupy hlavních pořadatelů 
festivalů Brutal Assault a Rock for People. Fakt, 
že se konference soustředí na všechny žánry, 
dokládá účast uměleckého ředitele Jazz Fest 
Brno nebo Prague Sounds Viléma Spilky, který 
poukáže na potenciál v jazzu, vážné hudbě nebo 
crossoverových projektech. Další aktivní mluvčí 
se budou věnovat tomu, jak mohou hudebníci/
hudebnice uspět na domácí i zahraniční hudební 
scéně. Poučený vhled do přijímání tuzemských 
umělců nabídne Monika Klementová z platformy 

foto Jaroslav Winter
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CzechSound, jež se zaměřuje na export 
talentovaných muzikantů do zahraničí. Podle ní 
jsou hlavním problémem upozaděný marketing 
a PR, které jsou však základem úspěchu u domácího 
i mezinárodního publika. Kampaně a cesty, jak 
uspět, nabídnou zástupci bookingové agentury 
Bum Bum Satori a Digiton Music Agency: prvně 
jmenovaná hledá pro hudebníky nové možnosti 
uplatnění a plánuje zahraniční turné, druhá 
se úspěšně věnuje kreativnímu marketingu 
a analýze dosahů plejády streamovacích a online 
platforem zaměřených na současnou hudbu.
Jak si v současnosti stojí zkušení muzikanti a jak 
přijímají výzvy se soustavným technologickým 
pokrokem, přiblíží Martin Kratochvíl, známý 
jazzman a znalec prostředí hudebních vydavatelství. 
O potenciálu umělecky náročnějších žánrů budou 
hovořit i zástupkyně NOPA. Právě skandinávské 
země jsou ukázkovým příkladem toho, jakým 
přínosem jsou pro muzikanty mezinárodní 
spolupráce. Zuzana Zahradníčková, ředitelka 
odboru umění, knihoven a kreativních odvětví na 
Ministerstvu kultury ČR, pak rozklíčuje možnosti 
finanční podpory pro podobné spolupráce 
a obecně umělecké záměry v oblasti hudby.
Konference bude probíhat v broumovském klášteře, 
a to v českém jazyce se simultánním tlumočením 
z/do angličtiny. Vstupné pro zájemce je pou-
ze symbolické – 290 Kč. S ohledem na omezenou 
kapacitu je doporučeno včasné přihlášení přes 
online formulář na www.klasterbroumov.cz. 
Projekt “Hortus Musicalis Broumov – rezidence, 
kulturní výměna, komunita” rozšiřuje nabídku 
Vzdělávacího a kulturního centra Broumov o nové 
programy, posiluje kapacitu instituce, včetně 
posílení spolupráce a kulturní výměny mezi 
Českou republikou a Norskem, a zároveň přispívá 
k rozvoji regionu a k posílení soudržnosti místní 
sociálně různorodé komunity. Projekt byl podpořen 
grantem z Islandu, Lichtenštejnska a Norska v rámci 
Fondů EHP 2014–2021, z programu KULTURA. 

Netradiční koláže Klaudie Hlavaté v Dětské 
galerii Lapidárium
Ve čtvrtek 21. září byla v Dětské galerii Lapidárium 
v klášteře Broumov zahájena výstava umělkyně 
Klaudie Hlavaté „Zatmění“. Výstava, jejímž kuráto-
rem je Radek Wohlmuth, potrvá do 16. prosince. 
Práce absolventky Akademie výtvarných umě-
ní v Praze Klaudie Hlavaté (1992) zaujmou nejen 
osobním přístupem a silnými tématy, ale i origi-
nální technikou. Jejím základem je koláž, kterou 
ale autorka dokázala pozvednout na vyšší úroveň. 
Nejenže vedle sebe klade fotografie, reprodukce 
nebo ilustrace, jak je obvyklé, ale zároveň tyto kom-
pozice doprovází vlastními – především kresebnými 
a malířskými – zásahy. Veřejnost i školní kolektivy 
se mohou těšit na hravé doprovodné programy.

Výstava Ora et lege II – endlessly inside 
prodloužena do 15. října
Druhý ročník mezinárodního projektu Ora et lege 
(Modli se a čti), který v broumovském klášteře 
představuje tvorbu benediktinského mnicha 

a významného britského neo-avantgardního
umělce Doma Sylvestera Houédarda, 
prodlužuje své trvání do 15. října. 
Autor, známý též pod pseudonymy dsh či dom, 
byl za svého života široce uznáván jako jeden 
z předních teoretiků a významných představitelů 
konkrétní poezie. Výstava v Broumově je první 
Houédardovou výstavou na českém území a jedním 
z projektů, které jeho neprávem pozapomenutou 
tvorbu postupně navracejí do kulturního povědomí. 
Zájemci o hlubší pochopení tvorby dsh si mohou 
výstavu prohlédnout během lektorské prohlídky, 
která se koná v sobotu 14. 10. 2023 ve 14:30. 
Více informací na www.klasterbroumov.cz. 

Kateřina Ostradecká, Agentura pro rozvoj Broumovska
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Klášterní mlýn ožil oslavou 
Bezmála dvě stě lidí přišlo do klášterního mlýna 
oslavit dlouhou a pestrou pouť kandidatury 
Broumova na Evropské hlavní město kultury. Ta sice 
v červnu neskončila udělením titulu, ale i tak přináší 
městu a jeho obyvatelům mnoho nových kontaktů 
a příležitostí. „Když jsem po střední odešel studovat 
vysokou a řekl jsem tehdy, že jsem z Broumova, 
nikdo nevěděl, kde to je. To už se teď stát nemůže,” 
přivítal radní Broumova pro kulturu Michal Čepelka 
všechny, kteří se ve čtvrtek 14. září přišli podívat do 
prostoru mezi klášterem a řekou, který by se jednou 
mohl stát kreativním centrem se zázemím pro 
studenty a umělce. Vznik kreativního centra Mlýn 
je jedním z infrastrukturních projektů kandidatury, 
na kterém se bude nadále pracovat i bez titulu.
Na programu byla taneční představení 
broumovských dětí, k poslechu zahráli Kšandy 
band nebo Tomáš Mrština. Poděkování za 
podporu patří také firmě Pejskar, Cukrárně 
for You a martínkovické chatě Pod Korunou, 
kteří přichystali skvělé občerstvení. 
V otevřených prostorách mlýna si mohli návštěvníci 
pod vedením lektorů z Recy Upcy Cirkulárního 
centra Jaroměř vytvořit svůj vlastní suvenýr ze 
starých plakátů nebo cykloduší, připomenout 
si silné momenty a projekty kandidatury nebo 
třeba to, co s ní teď bude dál. „Většina našich 
partnerů nás ujistila, že chce v projektech 
pokračovat dál, takže nebojte. Broumov 2028 
bude!” dodala k tomu Petra Kultová. 

Tradiční romské tance nebo street dance? 
Přihlašte své děti do hudebních a tanečních 
kroužků OnStage – Na jeviště II, které od loňského 
roku zdvojnásobily kapacitu a zdarma nabízejí 
volnočasové vzdělávání pro děti z Broumova a okolí.
„Jeden kroužek, hru na hudební nástroje 
a zpěv, se otevřel v dětském domově a tři 
taneční kroužky v Centru pro rodinu. Další se 
budou otevírat ještě v průběhu října, detaily 
ještě upřesníme,” uvedla Pavla Jenková. Pro 
aktuální informace sledujte web broumov2028.
cz nebo naše sociální sítě. Můžete se také ozvat 
na pavla.jenkova@aprb.cz nebo 723 527 700. 

Broumov 2028:  Naše pouť nekončí
Do knihovny na výlet časem 
Studenti, místní, i němečtí pamětníci. Ti všichni 
společně sbírali střípky starých událostí 
a oživovali zapomenutou historii v projektu 
Křinice/Weckersdorf: hledání zaniklé paměti 
Broumovska. První výsledky jejich několikaletého 
úsilí jsou k vidění v broumovské knihovně 
na výstavě, která potrvá do konce října. 
„Poté by se měla výstava přesunout do Křinic 
a být k dispozici těm, jejichž minulosti se věnuje. 
Vedle toho výzkumníci budují virtuální obrazový 
archiv obce na platformě Topotéka. I ten by rádi 
představili. Celý projekt je realizován s podporou 
vedení obce Křinice. Velký dík náleží zejména paní 
starostce Blance Strnadové, bez jejíž pomoci by bylo 
navazování kontaktu s obyvateli mnohem složitější,” 
uvedla Martina Bolom-Kotari z Filozofické fakulty 
Univerzity Hradec Králové, která projekt realizovala 
společně se spolkem Time Machine Česko 
a podporou Česko-německého fondu budoucnosti.  
Po několika letech příprav se můžete i vy přenést 
v čase a poznat Broumovsko, jaké už není. 
„Srdečně zvu všechny, aby se přišli na výstavu 
podívat. Není to totiž jen pohled do zpětného 
zrcátka dějin, ale také obrovská služba pro 
naši současnost a budoucnost. Je důležité, že 
mají obyvatelé Broumovska možnost setkat se 
s potomky bývalých německých obyvatel tohoto 
kraje, protože nás spojuje a zavazuje společná 
péče o cenné historické dědictví,” připomněla 
Petra Kultová z týmu kandidatury a dodala, že 
jakákoliv doplnění, připomínky a upřesnění 
jsou vítány a pomohou v dalším výzkumu.

Pokud jste si v poslední době hledali práci, část 
zaměstnavatelů si jistě přála, abyste byli kromě 
jiného také kreativní. „Kreativita je dnes v první 
desítce požadavků na 
zaměstnance a tohle 
téma rezonuje v mnoha 
zemích po celém světě,” 
říká Ilona Havlíčková 
z Centra uměleckých 
aktivit v Hradci Králové, 
které právě spouští roční 
pilotní projekt kreativního 
učení ve školách. Podílí se 
na něm také broumovská 
škola a místní umělci. 

K čemu je 
vlastně dobré kreativní učení? 
My si myslíme, že v dnešní velmi technické 
době je kreativita způsobem, jak přežít 
a přitom zůstat člověkem. 

Můžete to trochu vysvětlit? 
Vezměte si třeba draní peří nebo jiné řemeslo. 
Prostřednictvím manuální práce, jemné manipulace 

Místo biflování se učit třeba 
tancem
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a motoriky zůstávám ve svém těle a zároveň se má 
mysl soustředí na to, co je tady a teď. Spousta lidí se 
dnes v mysli soustředí na budoucnost nebo se trápí 
minulostí. Kreativní učení se zaměřuje na činnosti, 
které nám podobně jako meditační praktiky po-
máhají vypnout starosti a zůstat v přítomnosti. 

Kdo z Broumova se do projektu zapojil? 
Spolupracujeme se Základní školou Hradební 
a místními kreativci, jména si zatím nechám 
pro sebe. Pilot je momentálně koncipovaný 
pro základní školu, ale kreativní učení se dá 
použít na všech vzdělávacích stupních. 

Zmiňovala jste tradiční řemesla, jaké další 
konkrétní metody se při kreativním 
učení používají? 
Soustředíme se na kreativce, umělce, řemeslníky, 
zaměření je hodně široké. Metody závisí na kon-
krétním umělci. Tanečník bude používat taneční 
procesy, režisérka zase metody, které se používají 
při natáčení filmu. Dejme tomu, že pedagog přijde 
s tím, že potřebuje předat určitou látku z dějepi-
su. Umělec navrhne metody, jak to udělat, a naší 
rolí v tomhle procesu je jim v tom pomáhat a celý 

proces nastavovat, mapovat a koordinovat. Celý 
projekt se šije na míru a v tuto chvíli ani učitelé, 
ani umělci nemají představu, jak to nakonec bude 
vypadat. Konkrétní metody vznikají jejich společ-
nou prací a budou vlastně výstupem našeho pilotu.

Odkud berete inspiraci? 
Koncept jsme převzali z Velké Británie, konkrétně 
z Walesu, což je taková kolébka kreativního 
vzdělávání. V Česku jsou naši mentoři Společnost 
pro kreativitu ve vzdělávání, o které se opíráme. 
Uvidíme, zda bude náš projekt životaschopný, ale 
přínosů pro zúčastněné je hned několik. Pedagog 
si zvyšuje kompetence při sledování způsobů 
umělecké práce. Umělec zase vidí problémy, které 
řeší pedagog, a zvyšuje si kompetence lektorské. 
U dětí dochází k posilování zodpovědnosti, kreativní 
učení v našem pojetí není hra, ale zodpovědná 
práce. Je při něm prostor pro sebevyjádření, 
spolupráci, a tím pádem zlepšování komunikace 
a klimatu ve třídě. Zároveň pomáhá při objevování 
silných a slabých stránek žáků. V neposlední řadě 
to je něco jiného než prosté biflování, je to učení 
se prožitkem, do kterého se zapojuje mysl i tělo. 

Barbora Fialová

Všichni si lámeme v Broumově hlavu nad tím, jak 
více zatraktivnit centrum našeho města, aby tam 
i odpoledne, když se zavřou krámky, bylo živo. Jak 
motivovat mladé lidi, aby po nasbírání zkušeností ve 
světě, se sem zase chtěli vrátit a žít tu. Jak podpořit 
podnikatele, aby se jim zde dařilo a nemuseli zavírat 
své obchody. Nyní máme šanci nechat se inspirovat ze 
zahraničí a dobrou praxi převést k nám. 

Prvního června se Broumov stal oficiálním 
partnerem sítě evropských měst  „U.R.Impact: 
Upřednostňování sociálního dopadu při regeneraci 
měst”, která je jednou z 30 podpořených sítí 
v rámci programu URBACT IV. Cílem programu je 
podpořit udržitelný rozvoj měst prostřednictvím 
výměny zkušeností a šíření znalostí mezi všemi 
partnery. A co název sítě znamená? Při každé 
obnově města by se mělo myslet hlavně na to, aby 
změna prospěla především lidem, kteří tu žijí.
Síť vede italské město Cinisello Balsamo a kromě 
Broumova jsou partnery následující města: 
Bielsko-Biala (Polsko), Bovec (Slovinsko), Mertola 
(Portugalsko), Murcia (Španělsko), Hannut 
(Belgie), Longford (Irsko), Kamza (Albánie) 
a v neposlední řadě i Targu Frumos (Rumusko). 
Mimo pravidelných on-line a offline setkání 
s evropskými partnery se bude větší část projektu 
realizovat přímo v Broumově. Do konce roku 
2023 musí vzniknout pracovní skupina složená 
ze zástupců a zástupkyň města, neziskových 
organizací a dalších odborníků a odbornic. Cílem 
této skupiny bude definovat stěžejní téma, které 
v rámci sítě chceme řešit a které se bude týkat 
oživování centra města. Dalším úkolem skupiny 
bude převést dobrou praxi z partnerských měst 
do Broumova a navrhnout strategie a postupy, 
jak daný problém či téma co nejlépe řešit. 
Na začátku listopadu navštíví Broumov tým 

vedoucího města Cinisello Balsamo a vedoucí 
expertka sítě Liat Rogel. Úkolem expertky je 
po celou dobu programu doprovázet danou 
síť a pomáhat jednotlivým městům s jejich 
plánovanými aktivitami. V rámci návštěvy se 
seznámí s naším městem i jeho vedením. 
Pro Broumov je tento program jedinečná příležitost, 
jak se propojit s dalšími evropskými městy, a jak 
společně s nimi řešit téma, které nás všechny trápí. 
Díky financování z Evropské unie budeme mít 
možnost nějaké aktivity ve městě rovnou otestovat.
Za Českou republiku je do programu zapojených 
kromě Broumova dalších pět měst: Brno, Hradec 
Králové, Písek, Žďár nad Sázavou a Jablonec nad 
Nisou. Opět se ukazuje, že i když jsme malé město, 
nebojíme se být součástí velkých evropských 
projektů a neustále zlepšovat místo, kde žijeme.
Další informace o projektu najdete na 
broumov-mesto.cz/ v sekci Projekty - URBACT IV. 

Pavla Jenková

Fotografie je z prvního setkání koordinátorů naší sítě, které 
se konalo na konci srpna ve Švédsku. Za Broumov se ho 
účastnila Pavla Jenková. 

Úkol zní jasně: oživit centrum města
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PPRROO  DDOOSSPPĚĚLLÉÉ::  
  

KKaattůůvv  ooddkkaazz  
VVllaassttiimmiill  VVoonnddrruušškkaa  
Na královského písaře Jiřího Adama 

z Dobronína se obrátí jedna ze staroměstských 
měšťanek a stydlivě přizná, že se její sestra Adelheida 
před lety provdala za berounského kata. Nedávno její 
muž zemřel a odkázal jí cosi podivného. Vzápětí 
Adelheida zmizela a nikdo netuší, kde by mohla být…  

VVzzppoommíínnkkyy  
BBrriiaann  FFrreeeemmaann 
Nový originální, strhující psychothriller od 
celosvětového bestselleristy. Hallie Eversová 

toho čtvrtého července stihla poměrně dost: vyhazov 
zpráce, kopačky od přítele – a taky vlastní smrt, 
která ji zastihla na střešní party v Las Vegas. A pak se 
o pár hodin později probudí v nemocnici s pocitem, 
že je něco jinak. Hlavu má podivně přeplněnou 
vzpomínkami – na místa, kde nikdy nebyla, na osoby, 
které nikdy neviděla… 

ÚÚttěěkk  ppřřeedd  ššíílleennssttvvíímm  vváállkkyy  
KKllaauuss  GG..  FFöörrgg 
Klaus G. Förg rozmlouval s mnoha lidmi, kteří 

buď přímo, nebo nepřímo, bojovali ve druhé světové 
válce. Osudy vojáků, kteří byli svědky tohoto 
hrozného konfliktu, nejen čtenáři vyrazí dech, ale 
doslova ho vtáhnou do průběhu válečných událostí. 
Heinz Polke působil jako osobní řidič nadporučíka při 
povstání ve varšavském ghettu, které nacisté 
brutálně potlačili. Jeho popis scény, kdy dorazili 
s nadporučíkem na jedno varšavské náměstí, působí 
depresivně a sou-časně ukazuje hrůzy války... 

DDoorraa  MMaaaarr  aa  PPiiccaassssoo  --  DDvvoojjíí  ttvváářř  lláásskkyy  
BBeettttiinnaa  SSttoorrkkss 
Paříž 1936. Úspěšná fotografka Dora Maar je 
srdcem surrealistického kruhu kolem Paula 

Éluarda a Mana Raye. Pak tato excentrická mladá 
žena potká Pabla Picassa a zamiluje se do malíře, 
který právě prochází tvůrčí krizí. Dořina temná 
smyslnost Picassa inspiruje, po jejím boku začíná 
opět malovat… 

KKaavváárrnnaa  nnaa  kkoonnccii  ssvvěěttaa  
JJoohhnn  PP..  SSttrreelleecckkýý  
Reklamní manažer John se cestou na 

dovolenou, kde chce uniknout frustraci z práce, účtů 
a do jisté míry i života obecně, ocitne v malé kavárně 
uprostřed ničeho - chce si tam odpočinout a dát si v 
klidu něco k jídlu. Na zadní straně jídelního lístku ho 
ale zarazí tři neobvyklé otázky: Proč jste tady? Bojíte 
se smrti? Cítíte se naplnění? Cesta na vytouženou 
dovolenou se tak stává exkurzí do vlastního nitra a 
hledáním východiska z koloběhu života…  

ZZaahhrraaddnníí  aarrcchhiitteekkttuurraa  
RRoommaannaa  MMiicchháállkkoovváá  
Tvorba a údržba nejen veřejné zeleně, ale 

i malých či velkých zahrad. V osmi kapitolách najde 
čtenář vše od historického vývoje zahrad a parků, 
kompozice zeleně, praktické a estetické zásady při 
tvorbě, zakládání a péči o zeleň, až po projektování 
a legislativu.  

AAžž  nnaa  sseevveerr!!  
AAllbbíínnaa  MMrráázzoovváá  
Moderují zpravodajské pořady, vedou velké 

mediální domy, píšou o tématech, která hýbou 
světem. Jaké překážky musely ve své kariéře 
zdolávat a kde berou motivaci? Linda Bartošová, 

jedna z hlavních tváří zpravodajské ČT24, 
vyzpovídala své kolegyně napříč mediálním 
prostorem.  

MMoojjee  ddcceerraa  jjee  ffeeťťaaččkkaa  
SSooňňaa  ŠŠllééggrroovváá 
„Jsem matka. Ale od jisté doby si pokládám 

otázku, zda jsem byla vždy dobrá matka. Jestli jsem 
právě já nezavinila situaci, kdy se z mojí holčičky 
stala feťačka.“ Soňa Šlégrová sepsala své vzpomínky, 
aby pomohla těm, kdo čelí podobným otázkám. Proč 
se její dcera „chytla“ špatné party a začala brát 
drogy? Co všechno rodina vyzkoušela jako řešení 
a proč to selhalo? A co bylo tím nejtěžším 
rozhodnutím v boji se závislostí?   

DDíívvkkaa  vv  mmllzzee  
BBaarrbboorraa  BBeerrnnááttoovváá 
V bohem zapomenuté chatové osadě na 

východním Slovensku nacházejí dva mladíci 
zavražděnou ženu. Její totožnost je velkou neznámou. 
Případ řeší svérázný detektiv David Meizner, věčně 
nevrlý a nepříjemný sukničkář, který nemá lidi příliš 
v lásce, a jeho krásná a věcná kolegyně Ema Kopecká. 
Aby odhalili totožnost vraha, musejí se společně 
prodrat pavučinou utkanou z dávných tajemství. 
 

PPRROO  DDĚĚTTII::  
VVyykkuuttáálleennéé  ppřřííhhooddyy  ppaannaa  KKlluubbííččkkaa  
DDaaggmmaarr  MMeeddzzvveeccoovváá 
Je celý modrý, často pomotaný a pořád se 

někam kutálí. Je ale také vtipný a hlavně kouzelný. O 
kom je vlastně řeč? O panu Klubíčkovi, pořádně 
vykutáleném klubku příze. Jednoho mrazivého 
večera ho v lese objeví zajíc, který mu podá 
pomocnou packu, a od té chvíle se nestačí divit. 

PPřřííbběěhh  uukkrryyttýý  vv  nnoottáácchh::  ŠŠííppkkoovváá  RRůůžžeennkkaa  
Zvukové knížky z edice „Příběh ukrytý v 
notách“ jsou perfektním úvodem do klasické 

hudby pro nejmenší děti. Slavnou pohádku z pera 
francouzského spisovatele Charlese Perraulta, u nás 
známou jako Šípková Růženka, leckde znají pod 
originálním názvem Spící krasavice a princezna zde 
má jméno Aurora neboli Jitřenka – stejně jako ve 
slavném ruském baletu Petra Iljiče Čajkovského. 
Kniha obsahuje i biografii skladatele, slovníček 
hudebních pojmů a poslední strana nabízí všechny 
hudební ukázky pohromadě s doprovodným 
komentářem.  

BByyll  jjeeddnnoouu  jjeeddeenn  ččlloovvěěkk  ––  VViikkiinnggoovvéé  
JJeeaann--CChhaarrlleess  GGaauuddiinn  
Vydejte se na fascinující cestu do historie 

lidstva. Doprovázet vás bude moudrý Maestro a jeho 
zvídaví, bystří a vtipní přátelé. Tentokrát nás 
zavedou mezi vikingy. Budeme sledovat jejich 
dobyvačná tažení i mořeplavecké výpravy, poznáme 
však i jejich každodenní život. Vypravíme se na lov 
velryb, poznáme severská božstva, oslavíme 
slunovrat, zúčastníme se pohřbu, při kterém se 
nepláče a mnoho dalšího… 

ZZááhhaaddaa  zzaaččaarroovvaannééhhoo  hhrraadduu//FFoottbbaallááccii    
RRoobbeerrttoo  SSaannttiiaaggoo  
Šestý díl úspěšné knižní série, v níž se sice 

hlavně hraje fotbal, ale řeší se také vztahy a napínavé 
detektivní záhady. Pod vedením trenéra Morleyho 
vyrážejí Fotbaláci do Skotska, kde se mají zúčastnit 
legendárního Turnaje šesti klanů. S týmy ze všech 
koutů světa stráví ve Skotsku celý týden. A nejlepší 
na tom je, že bydlí na hradě! Aby se kamarádi z Malé 
Sevilly do hradu MacLeod vůbec dostali, musejí projít 
první těžkou zkouškou.…

  

Kompletní seznam knižních novinek najdete na webových stránkách knihovny: wwwwww..kknniihhoovvnnaabbrroouummoovv..nneett 
v záložce „knižní novinky“, nebo v online katalogu knihovny: wwwwww..kkaattaalloogg..kknniihhoovvnnaabbrroouummoovv..nneett  

Knižní novinky
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Knihovna

Křinice / Weckersdorf: 

Studentský projekt o historii Křinic a Broumovska. 

Spolek Time Machine Česko ve spolupráci s Filozofickou fakultou Univerzity
Hradec Králové s podporou Česko-německého fondu budoucnosti 

za hostitelství Městské knihovny v Broumově 
Vás zvou na výstavu

www.knihovnabroumov.net @knihovnaBroumov 

hledání zaniklé paměti Broumovska

vernisáž: 22. září 2023 v 18:00 hodin

Výstava bude zahájena vernisáží v pátek 22. září v 18:00 hodin a prohlédnout si ji budete
moci v čítárně Městské knihovny v Broumově do 31. října 2023.

vstupné: 50 Kč rezervace míst na 491 523 733, pujcovna@knihovnabroumov.net 

www.knihovnabroumov.net @knihovnaBroumov 

Městská knihovna v Broumově
vás zve na přednášku 

Němcová

Kdo byla Božena Němcová? Nekonvenční,
svobodomyslná, charismatická žena 
s mnoha ideály, první česká spisovatelka,
která se snažila živit psaním, etnografka 
a národní buditelka. Emancipovaná žena 
s neobyčejným kulturním rozhledem 
a otevřeným srdcem. 

Přednáška zaměřená na život a dílo Boženy
Němcové, pomník Barunky Panklové od
akademické sochařky Marie Uchytilové
Kučové, ratibořické sousoší Babička s dětmi
od nadaného kubistického sochaře Otty
Gutfreunda a tajemství sochy Barunky 
z tohoto sousoší. 

středa 11. října 2023 od 17:00 hodin

Přednáší 
Bc. Martina Kolinská

z Muzea Boženy Němcové v České Skalici

Božena
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Dlouholetá knihovnice Marie Mešková odešla do důchodu
Na začátku září 2023 odešla do zaslouženého důchodu 
dlouholetá pracovnice Městské knihovny v Broumově, 
paní Marie Mešková. Návštěvníci knihovny ji mohli 
potkávat v oddělení pro dospělé, ale hlavně v oddělení 
pro děti, kde zastávala pozici knihovnice celých 31 let. 
Měla na starosti výpůjční služby, řadu let připravovala 
besedy pro děti a mládež, organizovala čtenářské 
soutěže a mnoho jiných aktivit. 

Kromě toho byla také katalogizátorkou, což 
znamená, že jí prošla rukama každá nová kniha 
zakoupená do knihovny. Tu musela zpracovat, 
označit a zabalit, až poté kniha putovala dál 
do knihovních regálů a ke čtenářům.

Jako kolegyni jsem „Marušku“, jak jsme ji 
všichni říkali, znala šest let. Za tu dobu jsem 
u ní rozpoznala jedno velké obdarování. Měla 
velkou schopnost přiblížit se k dětem, které 
prožívaly nějaké problémy a potřebovaly někoho, 
kdo by jim naslouchal. Broumovskou knihovnu 
navštěvovalo mnoho dětí i kvůli tomu, že 
v Marušce našly „spřízněnou duši“.  Vracely se 
za ní i po letech, kdy už dávno nebyly dětmi.

Za všechnu odvedenou práci i za možnost 
mít ji za kolegyni, jí chci jménem všech 
zaměstnanců knihovny poděkovat.

Marta Lelková, vedoucí knihovny
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Z broumovské farnosti

Nedělní mše svaté 
na Broumovsku -  
říjen 2023
1. října
Otovice                              08:30
Vernéřovice                      10:00
Broumov, P+P    	 10:00 
Broumov, klášter	 17:00
Jako každou sobotu je možné 
se účastnit mše sv. s nedělní 
platností v Broumově u sv. 
Václava v 17:00 hodin. 

8. října 
Martínkovice                   08:30
Ruprechtice	                10:00
Broumov, P+P                  10:00
Broumov, klášter	 17:00 

15. října
Božanov               	 08:30
Broumov, P+P	                10:00
Vernéřovice                      10:00
Broumov, klášter	 17:00

22. října 
Broumov, sv. Václav      08:30
Broumov, P+P                  10:00
Broumov, klášter	 17:00 

29. října
Božanov               	 08:30 
Broumov, P+P	                10:00
Ruprechtice	                10:00
Broumov, klášter	 17:00

Mše sv. v týdnu,
Broumov – říjen
Úterý (klášterní k.)	   17:00
Středa (děkanský k.)	   17:00
Čtvrtek (k. sv. Václava)   17:00 *
Pátek (děkanský k.)	   17:00
Sobota	(k. sv. Václava)	  17:00

* Ve čtvrtek 20. října mše sv. 
v Šonově v kapli PM v 17:00.

Adorace:
středa a pátek, P+P, 17:30-17:45

Svátost smíření: 
20 min. před každou mší sv. 
Svátost smíření (poslední 
sobota v měsíci před slavností 
všech svatých): sobota 
28. října, 09:00–10:30, P+P

Změna vyhrazena.

Zástupci organizací:
Za poklady Broumovska o.p.s.  Jan Školník, na základě plné moci
Katolická církev České republiky, diecéze 
královéhradecká: ThLic. Martin Lanži
Benediktinské opatství sv. Václava v Broumově: 
Petr Prokop Siostrzonek, arciopat

Celková částka vybraných prostředků činí 145. 300 Kč

Na základě platné dohody všech tří zúčastněných stran, platné od 
1. února 2013, se vybrané prostředky dělí takto: 85 % z vybrané částky, 
tj. 123 505 Kč, bude převedeno na účty jednotlivých farností, a to v po-
dílu, který odpovídá počtu koncertů konaných v kostelích farnosti:
Římskokatolická farnost – děkanství Broumov: sedm koncertů 
(Božanov – kostel sv. Máří Magdalény, Šonov-kostel sv. Markéty, 
Otovice – kostel sv. Barbory, Broumov-kostel sv. Petra a Pavla, 
Vernéřovice – kostel sv. Michaela, Martínkovice – kostel sv. Jiří 
a Martina, Ruprechtice – kostel sv. Jakuba většího), tj. 78 594,12 Kč.
Benediktinské opatství sv. Václava: jeden koncert 
(klášterní kostel sv. Vojtěcha), tj. 11 227,72 Kč 
Římskokatolická farnost – děkanství Police nad Metují: 
dva koncerty (Police nad Metují – kostel Nanebevzetí Panny 
Marie, Bezděkov – kostel sv. Prokopa), tj. 22 455,44 Kč.
Římskokatolická farnost – Teplice nad Metují: jeden koncert 
(Teplice nad Metují – kostel Panny Marie Pomocné), tj. 11 227,72 Kč.

15 % z vybrané částky, tj. 21 795 Kč, použije Za poklady 
Broumovska o.p.s. na základě dohody všech stran ve prospěch 
konání festivalu. 

Martin Lanži, děkan ŘKF Broumov

Finanční prostředky získané z dobrovolného vstupného na 
koncertech 18. ročníku festivalu Za poklady Broumovska 
konaného v kostelích tzv. broumovské skupiny i v dalších 
kostelích v termínu 1. 7. 2023 – 2. 9. 2023.

Farní pouť na Chlumek u Luže: sobota 7. 10., 
cena cca 300 Kč – přihlášky na faře do středy 4. října.

Farní pouť do Fatimy a Lisabonu: 22. 10. – 25. 10., cca 10.000 Kč 
(letenka, hotel) – přihlášky na faře do středy 4. října.

Martin Lanži, děkan ŘKF Broumov

Broumovská farnost organizuje v říjnu 
dvě zajímavé poutě
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Několik let poté, co překročil dvacítku, byl nucen 
řešit důsledky pětadvaceti často předražených 
nebankovních půjček. První si pan Jakub vzal 
ještě jako student – na kauci na byt a notebook, 
penězi z pozdějších úvěrů už především splácel ty 
předchozí. Na dluhovou poradnu Člověka v tísni pro 
Královéhradecký kraj se obrátil, když už se na něj 
snášely hrozby exekucí. Dnes je bezdlužný. 

Jmenuji se Jakub a poslední dva roky jsem 
ve velmi tíživé finanční situaci spolupracoval 
s dluhovou poradkyní Člověka v tísni Evou 
Dittrichovou. Bylo obrovské štěstí, že jsem se 
o této službě dozvěděl. Byl jsem na pokraji sil 
a díky této spolupráci je dnes vše jinak. 

Píše bývalý klient dluhového poradenství Člověka 
v tísni, který dnes působí jako učitel na základní 
škole a jehož zkrácený děkovný dopis se svo-
lením zveřejňujeme. Dnes už má totiž všechny 
své závazky vyřešené a doufá, že by jeho příběh 
mohl být povzbuzením i pro další lidi v dluho-
vých pastech. Královéhradecká poradna pro 
lidi v dluhové pasti nyní posílila svůj tým.

S paní Evou jsme aktivně spolupracovali od 
roku 2021, telefonicky, prostřednictvím sms, 
e-mailem, prostě tzv. „na dálku“. Nevzdala to se 
mnou ani ve chvílích, kdy jsme měli v boji s mými 
dluhy už celkem dobře našlápnuto, když se ale 
objevily další, na které jsem v tom množství (cca 
25 úvěrových smluv) úplně zapomněl. Konzultace 

a pozitivní přístup bez odsuzování pro mě byl 
motivací. Neměl jsem strach se na cokoliv zeptat, 
necítil jsem se hloupě, což pro mě bylo klíčové.
Když je člověk předlužený, cítí se před ostatními 
lidmi trochu špatně, já měl i psychické problémy. 
Bylo mi vždy trapné o tom hovořit, i s rodiči, kteří 
mi velmi pomohli. V této spolupráci s dluhovou 
poradnou jsem se cítil bezpečně, tři roky aktivní 
spolupráce a nikdy jsem se necítil špatně.

Díky paní Evě jsem nespadl do žádné exekuce. 
Za dobu naší spolupráce proběhly tři soudní 
řízení (kvůli až lichvářským praktikám některých 
společností) díky naší spolupráci a skvělému 
týmu (kolegyně z dluhového poradenství, 
právničky aj.) jsem všechny tři vyhrál.

První půjčky si pan Jakub vzal ještě jako student, 
pozdějšími úvěry především splácel ty předchozí. 
„My se opakovaně setkáváme u předlužených 
lidí s tím, že nevěří nebo si vůbec nedovedou 
představit, že ta jejich situace může mít řešení. 
Pan Jakub přišel s vysokým dluhem zhruba 
560 tisíc korun. Byl pod velkým tlakem při 
vymáhání, ale tak moc chtěl svou situaci vyřešit, 
že se nám společnými silami postupně dařilo dluh 
zmenšovat, až z něj nezbylo nic. Podotýkám, že 
všechny své původní dluhy poctivě splatil. Se 
společnostmi, u nichž jsme měli podezření na 
nezákonný postup, jsme vyjednávali za pomoci 
finančního arbitra nebo soudní cestou,“ popisuje 
dluhová poradkyně Eva Dittrichová s tím, že 
klientovi dokonce někteří věřitelé postupně vrátili 
přeplatky jistin, dohromady přes 70 tisíc korun.

Klient je dnešním dnem bezdlužný a ve svém 
věku 26let může jít dál svou cestou, kde je právě 
ta zadluženost v mnoha případech klíčová. 

Eva Dittrichová

Pětadvacet úvěrů a strach z pádu do exekuce. 
Po spolupráci s Člověkem v tísni je to už minulost.

Dluhová poradna Člověka v tísni
Adresa: Dělnické domy 33, Broumov
Konzultace, ideálně po telefonické domluvě:
Eva Dittrichová tel: 722 972 167
(nově) Helena Sejkorová tel: 720 070 950

Volejbalové soustředění 2023
Na konci srpna proběhlo volejbalové soustředění 
mládeže v Teplicích nad Metují. Za velké podpory 
Města Broumova jsme se mohli důkladně připravit 
na nadcházející sezónu. V průběhu pěti dnů 13 hráčů 
pracovalo na fyzičce, volejbalové technice a nácviku 
herních situací. Velké díky za zorganizování 
soustředění Lídě Martincové a i Lucce Martincové 
za pomoc na kurtech i za doprovodný program 
soustředění. Během týdne jsme pracovali, co to 
šlo, až nás všechno bolelo. Na konci soustředění 
přijely na přátelský zápas i bývalé kadetky, co hrály 
ženy B, než odešly na vysoké školy. Bylo to krásné 
setkání. Celkovou práci a snahau na soustředění 
ukáží až výsledky v turnajích. V krajské soutěži U16 
bych se chtěl umístit v půlce tabulky okolo 9. místa, 
v Okresní soutěži v první polovině a v barevném 
volejbalu také okolo středu tabulky. Přeji všem 
spousty volejbalových zážitků a hodně výher. 
Momentálně víme, že 26. 11. hostíme krajský turnaj 
u nás v Broumově. Přijďte nás podpořit a fandit. 

Vratislav Bartoň
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Pamětníci o Broumovsku: Na Vebu jsem byl opravdu hrdý!
„V Čechách, jako v jedné z mála zemí, byl textilní 
průmysl na velmi vysoké úrovni,“ říká Jiří 
Branda – jeden z bývalých návrhářů Veby, které 
v broumovské výstavní síni LokArt představila 
výstava Návrháři z Veby. Jiří Branda pracoval ve 
Vebě dvacet let jako návrhář, desinatér a vedoucí 
vzorovacího střediska. Kvůli komunistickému 
režimu nakonec s rodinou emigroval do Kanady, aby 
se po více než třiceti letech znovu vrátil do Čech.  

Stojíme spolu na výstavě Návrháři z Veby ve 
Výstavní síni LokArt, neboť Vy jste jedním 
z návrhářů, které výstava představuje. 
Jak jste se k té profesi dostal?
Byl jsem nejmladší ze tří dětí a maminka byla 
vdova. Když mi bylo 15 a nevěděl jsem, co mám 
dělat, řekl mi jeden rodinný přítel, že moc hezky 
kreslím a zda nechci být textilním návrhářem. Ten 
nápad se mi líbil, zdálo se mi, že by to mohlo být 
zajímavé zaměstnání. A tak jsem složil přijímací 
zkoušky na průmyslovou textilní školu v Ústí 
nad Orlicí. Tam se ovšem především zabývali 
přadláctvím a tkalcovstvím, nešlo o čistě výtvarné 
obory. Byl jsem z toho trochu rozčarovaný, nebyla 
to totiž čistě kreslířská škola, ale když mi nabídli 
tkalcovinu, rozhodl jsem se to zkusit. Svou roli však 
hrála blízkost školy – já jsem rodák od Pardubic 
a textilní návrhářská škola byla až v Brně. Školu 
jsem tedy dodělal a když jsem před maturitou 
přemýšlel o tom, co budu dělat dál, objevil se 
ve škole náhle zástupce z Veby. Přišel se zeptat, 
zda tam není maturant, který rád kreslí. Bylo 
to úplně přesně načasované! Potřebovali totiž 
návrháře, který by krásně kreslil a zároveň rozuměl 
žakárské výrobě. To byla moje výhoda. Ve škole 
jsme se totiž učili nejrůznější technologie, neboť 
textilní průmysl je velice složitá záležitost.

Ve Vebě jste pracoval 20 let, což je docela 
dlouhá doba. V čem byla Veba unikátní?
To ano. Když jsem začal pracovat ve Vebě, byl mým 
vedoucím pan Josef Osoba, který celé vzorovací 
středisko založil. Veba byla tehdy poměrně nově 
založený podnik za socialistického režimu – byl 
to podnik složený z mnoha malých textilních 
závodů. V Čechách byl ještě před válkou úžasně 
veliký textilní průmysl, ale nebyly to gigantické 
podniky jako později pětitisícová Veba, ale 
malé závody, které se za socialismu spojily 
dohromady. Zároveň se rozdělily na hedvábní 
průmysl, oděvní, bavlnářský, lnářský, vlnařský… 
My jsme patřili pod bavlnu a nebyli jsme jediní. 
V těsném sousedství byla Tepna Náchod, Tiba 

Dvůr Králové, Mileta Hořice, o něco dál Perla 
Česká Třebová, Seba Tanvald. To byly všechno 
naše spojenecké závody, které také vyráběly 
z bavlny. Veba však byla unikátní v tom, že se 
věnovala žakárské výrobě. Kromě toho se vyrábělo 
i hladké zboží. Žakár však byl něco unikátního.

Co to znamená „žakárská výroba“?
Francouzský tkadlec a vynálezce Josef Marie 
Jacquard vymyslel na počátku 19. století 
poloautomatický stroj, pomocí něhož se dají při 
tkaní ovládat a programovat pohyby jednotlivých 
osnovních nití. Umožnilo to vytvářet velmi velké 
a složité vzory. Funguje to takto: Jacquardův 
stroj se umístí nad tkalcovský stav, od něho visí 
šňůrky, na nichž jsou přidělané nitěnky (kovové 
drátky s očkem). Do nich se osnova navlékne a stroj 
všelijak nadzdvihává a snižuje osnovu, takže když 
pak prochází útek zprava doleva, vytváří se daný 
vzor. Nevytváří se však sám od sebe, musí mít 
zadaný program. To dříve dělaly takové dřevěné 
špalíčky s kolíčky, které zapadaly do dírek, to bylo 
nesmírně těžké. Později se nahradily dekturovými 
štítky s dírkami, které byly spojené – to ještě 
já pamatuji ve Vebě. Pootáčel jimi šestiboký 
hranol. Ještě později je nahradily děrné štítky.

Ovšem k tomu, aby mohl žakárský stroj pracovat, 
musí někdo vzor navrhnout a musí ho také umět 
připravit, tedy naprogramovat. Ve vzorovacím 
středisku jsme proto potřebovali tři druhy 
zaměstnanců – jednak to byli návrháři, kteří 
návrhy vytvářeli, dále to byli desinatéři, kteří 
vytvořili tu tzv. patronu – tzn. zakreslený každý 
vazní bod na čtverečkovaném papíru, a nakonec 
byli vytloukači, kteří si zakreslený vzor položili 
před sebe a seděli u vytloukacího stroje. Ten se 
trochu podobal pianu, měl klávesnici a pedál, 
jímž se vytloukla jedna karta. Bylo to velice 
pracné a složité. Dnes si to neumíme představit, 
ale jeden vzor široký 25 centimetrů a dlouhý 40 
centimetrů, když se rozkreslil do jednotlivých 
vazních bodů, vznikl obrovský výkres třeba 
osm krát dvanáct metrů rozdělený do menších 
čtvrtek. Ty jsme si pak skládali na podlaze 
k sobě, zvětšovali je, kreslili ručně. Bylo to velice 
pracné. Až později zjednodušily práci počítače.

To zní opravdu velmi složitě. Vy jste zmínil 
existenci vzorovacího střediska. Tím byla 
Veba později v 70. letech proslulá. Je to tak?
Veba Broumov byla jedním z největších textilních 
podniků v Československu. Zaměstnávala 
přibližně 5000 lidí a měla mnoho závodů. Kromě 
Broumova, byla také v Polici nad Metují, v Bukovici, 
v Olivětíně, v Machově a v dalších městech. Závod 
v Olivětíně měl jednu z nejmodernějších a největších 
tkalcoven v Evropě. Na Vebu jsem byl opravdu 
hrdý! Vzorovací středisko bylo původně v Polici 
nad Metují, časem jsme však potřebovali být blíže 
podnikovému ředitelství, takže jsme byli přemístěni 
do Velké Vsi u Broumova, kde jsme v druhém 
patře s vyhlídkou na Stěnavu měli náš ateliér.
Celý rozhovor na nase.broumovsko.cz

text a foto Michaela Mašková
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Ad 1: Ruské vojáky ve snu viděti… -?
Děkuji za reakce na článek z minulého čísla. Potěšily 
mě obzvláště, neboť mě uklidnily, že ještě nejsem 
mešuge neschopný rozeznat sen od reality, čili že ty 
mašírující ruské vojáky jsem počátkem devadesátek 
skutečně viděl, že v Broumově opravdu byli. Je mi 
už v základu znám i důvod jejich výskytu v našem 
městě, ale k sepsání to chci nechat ještě dozrát, 
kdyby se třeba vynořil ještě nějaký zajímavý 
detail. Nebo co třeba fotku, neměl byste někdo?

Ad 2: Nejen o aktuální kauze 
heřmánkovického hřbitova (díl 1.)
Děkuji za ohlas i na tento článek. Jedna dáma mi 
sdělila, že je žádostiva, jak to bude v druhém díle 
pokračovat. Odpověděl jsem jí, že jsem taktéž 
v napjatém očekávání. Zklamal jsem ovšem ji 
i sám sebe, pokračování v tomto čísle nenajdete. 
Jak prostor v těchto novinách, tak i můj čas 
nejsou zkrátka nafukovací, přičemž obě tyto 
nedostatečnosti se aktuálně sešly. „Nejen o“ 
v nadpisu ale značí, že ten text neladím coby horkou 
reakci k nedávné „heřmánkovické aféře“, nýbrž 
jako popis širšího, obecnějšího a dlouhodobějšího 
problému. Čili nejde o aktualitu, není kam spěchat, 
„vyděržáť“, snad to v příštím čísle klapne.

Karel Franze

Dvě omluvenky

Na začátku září jsme otevřeli sousedský prostor “Na 
Rohu” náměstí - hned naproti Rychlému občerstvení, 
lidově nazývanému “Mlíčka”. Když se kouknete 
dovnitř výlohou, možná se vám bude zdát, že je prostor 
prázdný. Ale není přece nic jednoduššího než ho 
zaplnit programem a nejrozmanitějšími aktivitami. 

Kdokoliv může přijít s nápadem na akci nebo 
aktivitu, která by se tu měla konat, a rovnou 
ji uspořádat nebo se propojit s někým dalším, 
kdo by se do příprav zapojil. 

Každé úterý od 17.00 odsud můžete vyběhnout ve 
stopách Emericha Ratha a užít si pohodový běh 
s dalšími sousedy a sousedkami. Ve středu od 18.00 
se zde cvičí čínské cvičení Čchi-kung, které vám 
pomůže zbavit se stresu a napětí v těle. Ve čtvrtek si 
tu můžete po celý den dát kafíčko nebo čaj s týmem 
kandidatury Broumov 2028 a zeptat se na vše, co vás 
zajímá. Jednou za čtrnáct dní ve čtvrtek od 17.00 
se tu pak střídá setkání u kafíčka - Drbárna pro 
všechny holky a ženy a Klub Amigos pro všechny 
mladé z Broumova, kteří se chtějí potkávat a trávit 
spolu čas. Dáša Zbořilová tu má každý pátek od 17.00 
volný prostor pro hry, tvoření a třeba ping pong. 

A jaký bude program na říjen? Takový, jaký si 
ho společně uděláme. Už teď se můžete kromě 
pravidelných aktivit těšit na vyprávění o romské 
historii, šperkařský workshop nebo workshop 
handpoku (ručního tetování). Až do konce září 

jste si potom mohli prohlédnout fotky mladé 
fotografky Alenky Hlaváčové. Tento měsíc 
navštivte výstavu obrazů další mladé umělkyně 
Dory Klimešové. Vernisáž výstavy proběhne 
6. 10. od 19.00 a srdečně vás na ní zveme. 

Všechny akce také najdete na https://bit.ly/narohu. 
Více informací pak na Facebooku @BrauNOW. 
A nebo se za námi rovnou stavte Na Roh.

Pavla Jenková

Sejdeme se Na Rohu!

POMÁHÁ VIDĚT SVĚT

Sbírku pořádají: Sjednocená organizace nevidomých a slabozrakých ČR, z. s., Tyfloservis, o.p.s. a krajská TyfloCentra.
Partneři sbírky:

bilapastelka.cz
8888332222/0800, VS 3266

9. – 11. ŘÍJEN ’23
24. ročník sbírky ve Vašem městě

Koupí pastelky podpoříte
nevidomé a slabozraké
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Páteční komerční přílohu Speciál deníku MF 
Dnes většinou nečtu. Čísla jsou však tematicky 
zaměřena vždy na určitý výrobní obor, a pokud 
zavětřím teoretickou šanci, že by se mezi články či 
inzeráty mohlo objevit něco broumovského, pak 
časopis aspoň zběžně prolistuji, abych případně 
danou věc zarchivoval pro muzeum. Úspěšnost 
záchytu se ale blíží sotva k promile. U Speciálu 
s podtitulem Společenská odpovědnost a energie 
z 15. září ale podvědomí našeptalo: zalistuj! 
A ejhle: přímo celá dvoustrana se známou tváří 
Ing. Pavla Hendrichovského z Diakonie Broumov 
a s článkem pojednávajícím o možné realizaci 
myšlenky využití textilního odpadu pro výrobu 
víceúčelových desek. Článek měl být zjevně 
ještě delší, neboť jeho poslední věta zní: „Proto 
byly vzorky do výrobní linky vloženy v tenkých 
pastových pytlích, které se následně vlivem tepla 
spojily s deskou a na výsledných vzo“ – takže zůstal 
neukončen, pokračování jsem nikde nenalezl, 
asi si zařádil redakční šotek. Na tom základě 
jsem na internetu dopátral rovněž čerstvou 
videoreportáž na „novinkách.cz“ (ze 7. září) a pak 
dokonce i jednu starší, již ze 17. června, na 
„tn.nova.cz“ s bulvárně bombastickým nadpisem 
„Češi našli způsob využití starého oblečení.“ 
Nevím, zda jsou Češi kolektivně schopni něco 
(vy)nalézat, ale dle dostupných informací stojí 
za vším samozřejmě zcela konkrétní jedinci: již 
zmíněný Ing. Hendrichovský, Tomáš Tykva – 
ředitel Asociace recyklace použitého textilu, takto 
poradce Diakonie, Lukáš Daněk – ředitel milevské 
firmy Flexibau, která se výrobou podobných 
desek z recyklovaných nápojových kartonů již 
zabývá, a Jaroslav Dvořák – stavební technik.

Uvidíme, jak to s nápadem prý již patentované 
technologie dopadne. Praxe nás učí skepticismu. 
Zprávami typu „Britští vědci objevili převratnou 
metodu…“ nás totiž média zásobují dnes a denně, 
přičemž o reálném uplatnění „metody“ zpravidla 
už nikdy neuslyšíte. Zde to ale vypadá vcelku 
realisticky, neboť jednoduše – natolik jednoduše, 
že kdyby se mě dotyční zeptali, vynalezl bych 
jim to už dávno (čtenářům poněkud „tužšího“ 
vnímání pro jistotu dodám: smajlík). Diakonie se 
dosud musí potýkat měsíčně s tunami dále již jen 
obtížně využitelného textilního odpadu, nejvýše 
tak na hadry. Objemově může jít až o třetinu 
z vytříděného materiálu, přičemž za skládkování 
či likvidaci ve spalovně musí zaplatit 1,50 Kč za 
kilogram. Nyní tedy přichází s už i prakticky 
odzkoušeným nápadem tento odpad rozdrtit, 
smíchat ho s pojivovým materiálem a při jistém 
tlaku a teplotě slisovat, závěrem opatřit hladkou 
krycí vrstvou, nařezat a deska je jednoduše hotová. 

Koneckonců, ten princip „jsme v Broumově 
vynalezli“ opravdu už před dávnou dobou (více 
k tomu ve volném dodatku závěrem). Je to známá 
historie: při zpracování dřeva po vichřici, jež r. 
1929 zpustošila broumovské lesy, vznikalo takové 
množství drobného, klasicky nevyužitelného 
odpadu, že byl na to konto založen podnik 
Holzfaserplattenwerk Braunau (zkráceně HOBRA), 

na výrobu lisovaných dřevovláknitých desek. 
Na podobném principu jsou založeny i současné 
desky DTD, OSB, MFD či nejnověji zmíněné 
PackWall desky z nápojoých kartonů. A nyní by 
po legendárních „HoBra-deskách“ mohly přijít 
i textilní broumovské „TexBro-desky“ (poplatky za 
užití tohoto názvu zasílejte na můj účet, děkuji).

Jak již řečeno, výroba takové desky byla již 
experimentálně odzkoušena: je prý hotová do tří 
minut, přičemž na m2 „spolkne“ 10,6 kg odpadních 
textilií. Produkt prošel i zkouškami dle ČSN, ovšem 
právě bližší popis výsledků ve zmíněném časopise 
Speciál zůstal zjevným omylem nedokončen. 
Potřebné mechanicko-bezpečnostní vlastnosti 
desek pro daný účel (řeč je o nutnosti certifikace pro 
stavebnictví, coby laik si představuji i nábytkářství) 
budou spolu s rentabilitou a konkurenceschopností 
výroby jistě rozhodujícími faktory. A samozřejmě 
ještě jedna „drobnost“: počáteční investice do 
výrobní linky, kterou Ing. Hendrichovský odhaduje 
ke stovce milionů korun. Ideálně by z ní pak 
první desky mohly sjíždět do půldruhého roku. 
Z náznaku vysvítá, že s případnou výrobou se 
počítá v Broumově, což by bylo bohulibé, libější 
než zisk deseti titulů Evropského města kultury 
za sebou v řadě. Nešlo by totiž o výrobu nijak 
sofistikovanou a mohly by se při ní uplatnit 
i místní méně kvalifikované pracovní síly. Snad 
jen aby to užité pojivo nějak nezamořovalo místní 
ovzduší či vody. Jinak asi možno držet palce.

... a vynalezli Hobra desku Broumováci?
Jistě nikoli, a pokud je mi známo, nikdo to vlastně 
explicitně ani netvrdí. Ovšem výše zmíněná legenda 
vzniku výroby by k takové mylné domněnce mohla 
leckoho lehce svést: Broumovští dali po vichřici 
prostě hlavy dohromady a hobra deska byla na 
světě. Na internetu lze nalézt anonymní informaci, 
že „technika vytváření dřevovláknitých desek byla 
poprvé vyvinuta před 200 lety,“ čemuž ale nevěřím, 
zvláště bez uvedení bližších podrobností. Začátek 
rovněž anonymní informace z jiného zdroje už 
uvěřitelný je: „Produkt připomínající tvrdou 
dřevovláknitou desku byl vyvinut v Anglii již v roce 
1898. Jednalo se však o lisovaný papír. První desku 
z dřevních vláken vyrobil William H. Mason v roce 
1924.“ Broumovští nejspíš tuto progresivní novinku 
po větrné katastrofě pouze převzali – i tak by ale 
šlo o dosti čilé zorientování se, pouhých pět let 
nato. Staří Broumováci však progresivní novinky 
čile přejímat a podnikavě rozvíjet zjevně uměli. 
Třeba počátky textilní činnosti broumovských 
bratří Liegiegů v Liberci zaváněly směrem k Anglii 
až průmyslovou špionáží; podobně Rosenberg 
s roletami v Březové s převzatými zkušenostmi 
z USA; nebo leptání skla, zejména náhrobních 
desek metodou pískování velkoveské firmy Scholz 
& Schneider… – s převzatými novinkami dosáhli 
premiantství v rámci středoevropského prostoru. 
Rovněž „Podnik na výrobu dřevovláknitých 
desek v Broumově“, jak zní v překladu původní 
německý název, byl v rámci tehdejší ČSR asi 
prvním a zřejmě nadlouho i jediným výrobcem 
tohoto sortimentu, pročež mu i trvale vtisknul 

Proslaví Broumov opět desky z odpadu...?
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pojmenování. Internetová informace dále praví: 
„U nás se zřejmě první měkké DVD začaly vyrábět 
koncem čtyřicátých let pod značkou Hobra ve firmě 
Úpské papírny Broumov.“ Zde ponechme drobný 
otazníček. Nevím, zda se měkkými dřevovláknitými 
deskami rozumí takové ty pilinové, co se používaly 
na nástěnky a šly do nich lehce zapichovat 
špendlíky, a zda se tyto v Broumově skutečně 
začaly vyrábět až v krátké poválečné epizodě. 
Výroba jakýchkoli desek však pod hlavičkou 

Úpských papíren Broumov již tehdy každopádně 
spěla k závěru a r. 1950 se přeorientovala na 
filtrační materiály. Štafetu převzali jiní, jak do 
třetice uvádí anonymní informace: „V oblasti 
výroby tvrdých DVD byl důležitý rok 1951, kdy 
byla zavedena do provozu první linka na výrobu 
tvrdé dřevovláknité desky vyráběné mokrou 
cestou, a to v národním podniku Solo Sušice.“

Karel Franze, Muzeum Broumovska
  

Rozloučení s prázdninami o Benátské noci na Koupále
Celodenní program se spoustou zábavy pro všechny 
věkové kategorie připravený v poslední srpnovou 
sobotu na Koupále se vydařil nadmíru. Nadmíru 
hlavně z hlediska počasí, bez jehož přízně by veškerá 
bezvadná snaha pořadatelů z BCB byla málo platná. 
Předpověď přitom byla velmi pochmurná, hrozila 
silnými lijáky, ba lokálními průtržemi, nárazovými 
vichry, ba tornády, a bouřkami s možnými kroupami 
o průměru až pěti centimetrů. A mnohde se také onoho 
dne předpovězené boží dopuštění událo, ovšem nad 
Broumovskem, kdy rouhavým žertem vždy dodávám, 
že úplně nejvíce nad místy, kde se momentálně 
vyskytuje moje maličkost, drží pánbů se zalíbením 
ochrannou ruku. I byl jsem na Koupále, kde – zatímco 
jinde stromy padaly, střechy létaly a auta plavala – bylo 
přenádherně, benátsky, až havajsky. A co havajsky, 
prostě nejkrásněji broumovsky! Pravda, teplota 
tamního „moře“, daná celoročně chladným přítokem, 
už ke smočení úplně nelákala, ale děti na žlutozelených 
kolesových parníčcích se ráchaly celkem nebojácně.

Z různých připravených „hecovek“ byl asi 
nejatraktivnější přejezd pontonové lávky bazénem 
napříč na kole. Jestliže pád do vody zde byl skoro 
jistý – přejezd se nakonec podařil jen jedinému 
borci, pak ani zde odvážlivců nebyl přehršel. 
Na hecování z publika tedy museli kolo osedlat 
a do vody s ním hupnout i sami organizátorští 
„hecíři“ z BCB, pánové Vlček, Franc a Pancner 
(ten pak na snímku v akci). Inu, kdo jinému lávku 
staví, sám z ní padá. A nakonec 
se obětoval i charismatický 
„jibbingový“ moderátor akce 
Luboš Vlk alias Shaun Wolf.

Dorazil jsem původně jen 
na otočku, spíše na dinner 
a omrknout přítomného vnoučka, 
zda se baví; na hodinku na dvě 
max, ale tam snad ani nejde 
nezkejsnout. Odměnou mi pak ale 
bylo úžasné, i z důvodu že v tomto 
prostředí žánrově netradiční 
vystoupení Prima Jazz Bandu 
(P.J.B.) pod vedením Štěpána 
Přibyla – v něm máme velký 
místní hudebnický poklad, což 
už jsem sice jednou napsal, ale 
tu se vždy rád budu opakovat. 
Janovičky a bigband – opět 
husarský kousek BCBáků! 
Myslím, že podobně kultivovanou 
hudební produkci okolní pole, 

louky, lesy, stráně ještě neslyšely. Elektrizující, 
ve své době jistě až psychedelizující song „Sing, 
Sing, Sing (With a Swing)“, za jehož uvedení P.J.B. 
speciálně děkuji, sice už před válkou někde ze 
Zámečku či z Vyhlídky teoreticky zaznít mohl, ale 
na to bylo místní prostředí asi příliš konzervativní. 
Zpoza hor už tehdy navíc zaznívalo bubnování 
a pískání jiného vábivě psychedelizujícího druhu. 
Velmi zvědav jsem byl na ohlášený experiment 
skladby provedené P.J.B. společně s Martinem 
Francem alias hiphopovým DJ BRN. Stejně zvědavý 
jsem ale předtím pochopitelně byl i na místní 
výtečnou kuchyni Tomáše Franze – bohužel, co do 
počtu i objemu spořádaných chodů až přespříliš 
zvědavý a neukázněný, takže očekávaný hudební 
experiment jsem nakonec v ústraní jaksi…, víte 
co, jak se říká, ano, doslova. Nevadí, příště.

Podvečer se během produkce přehoupnul v noc. 
Na hladině temně se lesknoucí v mihotavé záři 
světelných řetězů a několika ohnišť chyběla 
snad už jen gondoliéra, aby iluze benátské noci 
o benátském karnevalu v „Benátsko-janovičské 
laguně“ byla takřka dokonalá. Kolem desáté jsem 
tuto příjemnou scenérii byl nucen opustit a jen 
jsem dorazil domů, dopadly i na Broumovsko první 
dešťové kapky. Oproti tomu, co se dělo jinde, 
ale úplná švanda a na Koupále to prý v pohodě 
přestáli. Takže pěkné to bylo. Hoši z BCB, díky!

Karel Franze
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Paměť srdce aneb 21. srpen 1968
Vstávám o půl šesté ráno do zcela všedního 
dne. Za chvíli budu snídat se synkem, odvedu 
ho do 3. mateřské školy (nyní Manor House) 
a půjdu do zaměstnání. Nečekané bušení na 
dveře bytu krátce po šesté mne překvapuje.
„Sousedko, jsme obsazeni!“ Vychrlí na mne 
pan Kasnar, soused z prvního poschodí.
„Proboha pane Kasnar, kým jsme 
obsazeni, to přeci není možné!“
„Přišli na nás Rusáci s Němcema, už 
se to valí s tanky přes Hynčice!“
„Tak to je válka, pane Kasnare?“
„To nevím, ale nic dobrýho z toho nebude, 
musím rychle za lidma do Meopty!“
Horečně ladím rozhlas, chytám Prahu. Hlas 
paní Kamily Moučkové, plný emocí a hněvu 
mi potvrzuje strašnou pravdu. Tak jsme zase 
přišli o svobodu a tak jsme si ji od Pražského 
jara vychutnávali, užívali – tu volnost, 
nebát se projevit bez obav z udavačství!
Nevím, co mám dělat, vedu tedy synka do 
zaměstnání a cestou potkávám městského hrobníka. 
Volám na něho s pláčem: „Pane Hlaváček, co 
tomu říkáte?“ Rozesmátý a očividně nadšený 
muž: „No to je dost, že přišli, to jsem rád!“
Po téhle sprše jdeme ranním městem, všude po-
stávají hloučky rozrušených lidí. Když dojdu na 
své pracoviště (MÚ), jdu hned za starostou panem 
Václavem Bažantem. Velí situaci jako Napoleon 
Bonaparte! „Kluka hned odveď do školky a celý den 
budeš až do večera u rozhlasu, budeš dostávat ak-
tuální zprávy. Lidi je třeba hlavně uklidnit!,“ říká.
Když se vracím ze školky, vidím Marii Gabrielovou, 
které v náručí pláče Ludmila Bažantová, pracovnice 
pojišťovny. Slyším, jak mezi vzlyky volá: „Marie, 
odpusťte mi to, já se tak za ty Rusy stydím! Jak to 
mohli udělat, jak se mne teď vy, Češi, budete dívat?“
„Není Rus jako Rus!!“ říká Marie Gabrielová a odvádí 
ji do kanceláře. Lidé proudí do budovy jako včely 
do včelína, málokomu je lhostejné, že náš způsob 

vývoje k demokracii byl tak násilně přerušen. Vždyť 
ještě nikdy se KSČ nepodařilo tak stmelit většinu 
národa. Věřili jsme ve svobodný zítřek, stáli za 
Dubčekem, Smrkovským, Císařem, Kriegelem.
V každé kanceláři naplno puštěné rádio, co chvíli 
přebíhám z ústředny městského rozhlasu do 
účtárny, moc se ale nedá pracovat, dveře nestačí 
přijímat občany proudící sem a tam. Přijdou 
i metaři a ženy z veřejných záchodků, každý 
chce vědět, co bude s naší zemí. Na stavebním 
úřadě panuje napjatá atmosféra. Anglicky 
zdrženlivý Pavel Staněk a cholericky reagující 
Jan Tománek poslouchají zprávy, slyšíme střelbu 
na fasádu našeho krásného Národního muzea.
Vlastenecky cítící Jan Tománek toto barbarství 
nepřekoná a najednou padá na zem a křičí,  
uklidňujeme ho. Ale celý úřad není jeden šik, 
nikdy se jednoty lidu nedocílí, vždyť se to 
také vymyká lidské přirozenosti!
My – nestraníci – tvoříme jeden blok, členové 
strany jsou stále spolu v kanceláři předsedy 
MÚ. Starší zaměstnanci jsou šokováni zejména 
tím, že s Rusy na nás přišli i předchozí okupanti 
– Němci. Okupace nacistů svírala zemi šest 
let, jak to bude nyní? Snad na věčné časy?
Večer jdu se synem domů, vzala jsem ho po 
16. hodině s sebou do práce. Jdeme náměstím a na 
chodnících kolem dokola sedí lidé jak vlaštovky 
na drátě. Manželé Miloslav a Jana Hrábkovi 
z knihkupectví mi ihned nabízejí místo vedle sebe. 
A tak všichni společně besedujeme, strachujeme 
se a všichni, co tu sedí vedle sebe na chodnících, 
cítí stejné! Nezvali jsme vás, jděte domů! Chceme 
žít ve svobodě a ne podle diktátu Moskvy!
Tady u nás ve městě a okolí se nestřílelo, ne-
byly oběti na životech. Ale navždy v mé duši 
a paměti zůstává smutek nad zmařeným snem 
o české nezávislosti myšlení a budování de-
mokracie podle evropských podmínek. 

Dana Jarošová

Olivětínská liška 2023
V sobotu 26. 8. 2023 se uskutečnil na střelnici SK Hubert Broumov již 
16. ročník soutěže „Olivětínská liška“. Toto tradiční střelecké klání pořádá 
Střelecký klub Hubert Broumov. 

Letošního ročníku se účastnilo celkem 29 střelců. Soutěžilo se ve 
střelbě z malorážkové pušky s optikou v disciplínách liška 50 m, 
liška otočná 25 m a vzduchovka na terč liška na průseku 15 m.

První místo a putovní trofej získal Michal Kumprecht s nástřelem 
797 bodů, na druhém místě se umístil Josef Černý s nástřelem 
721 bodů a třetí místo si vybojoval Libor Hejduk s nástřelem 716 bodů.
Ředitelem soutěže byl František Vlček, předsedou hodnotící 
komise byl Luděk Sedláček. Na hladký průběh soutěže 
dohlížel hlavní rozhodčí Josef Palhoun.

Vítězům blahopřejeme.

Střeleckou soutěž podpořilo dotací Město Broumov. Děkujeme.

Josef Palhoun
SK Hubert Broumov
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Čtvrtý ročník Olympiády seniorů je už 
historií, konal se v úterý 19. září 2023.

Olympiádu zahájila na hřišti Emericha Ratha 
před nastoupenými družstvy paní Eva Horáková 
- předsedkyně KS Radost. Poté starosta města 
pan Arnold  Vodochodský pozdravil všechny 
přítomné a popřál závodníkům úspěch. Místo 
slibu závodníků zarecitovala paní Zdena 
Tesárková humornou báseň o prospěšnosti 
pohybu po celý život. A pak zápolení začalo!

Všichni organizátoři této sportovní akce pracují 
už téměř profesionálně. Zvukaři, moderátoři, 
rozhodčí u jednotlivých disciplín, výbor KS, 
členky - cukrářky, pan Martinec - provianťák 
i hlavní mozek celé olympiády pan Jarda Louda. 
Na ty se sázet dá, ale počasí si zařídit neumíme. 
Neporučíme větru, dešti. (Vzpomínáte?) 

vstupné 250 Kč (zdravotníci 150 Kč)
prodej lístků od 1. 9. na www.nemocnicenachod.cz 

a od 21. 9. v infocentru na náměstí v Náchodě

lístky zde

ZDRAVOTNÍCI

tešit se mužete na:˚

kde

21. 10. 2023             od 2000 hod.
divadlo Dr. J. Čížka v Náchodě

kapelu Levou Rukou Band, demisólistu baletu Národního divadla se svou
partnerkou (adagio Labutí jezero), českou reprezentaci moderní gymnastiky,

hodnotnou tombolu a spoustu tance

tancí

ˆ

NEJEN

PLES
2. 11. 2023, 15:00–18:00
Nemocnice Náchod
Pavilon K, 6. patro, 
zasedací místnost
Purkyňova 446, Náchod

CO VÁS ČEKÁ:
•  Poznáte odborníky z centra 
•  Můžete zkonzultovat svoji 

migrénu s neurologem
•  Seznámíte se s pacientskou 

organizací Migréna-help
•  Poradíte se s personalistkou, 

jak na migrénu v práci
•  Promluvíte si s lidmi, kteří také 

bojují s migrénou

Navštivte odborníky ze 
specializovaných center 
a vstupte do světa, kde 
migréna nevládne.

Více informací na www.omigrene.cz

Den otevřeného centra 
pro léčbu migrény

Novartis s.r.o. 
Na Pankráci 1724/129, 140 00 Praha 4

tel.: +420 225 775 111 
www.novartis.cz

info.cz@novartis.com
CZ2304121731/04/2023

Sportovní olympiáda seniorů
Nepršelo, nebylo to úmorné vedro, ale vítr byl 
chvílemi dost silný. To vadilo například šipkám 
a hlavolamům skládaných ze zápalek. Škoda.

A teď trochu čísel. Startovalo 11 šestičlenných 
družstev, osm českých a tři polské. Závodilo se 
v 11 disciplínách, renomovaných, osvědčených 
a bezúrazových. Nový byl postřehový 
závod a zvonění. Každá disciplína trvala 
10 minut. Šlapalo to dobře a tak rychle, že 
počítač neměl všechno vyhodnocené ani ve 
chvíli, kdy polští soutěžící už odjížděli. 

Tady jsou výsledky: 
1. místo - 9. družstvo  -  Poláci
2. místo - 6. družstvo  -  Češi
3. místo - tři družstva  1., 4., 7., - stejný bodový zisk 
Všichni závodníci dostali diplom a dárkovou 
tašku s poděkováním za účast a pozváním na 
další akce KS Radost. Nálada byla tak prima, 
že někteří by ještě skotačili při diskotéce. Tak 
za rok! Ještě to vylepšíme, anebo budeme 
pozváni na slibovanou olympiádu do Polska.
Děkujeme Pivovaru Opat za poskytnutí 
sponzorského daru.

Vladimíra Dlouhá
Klub seniorů Radost Broumov

Realizováno za finanční podpory Královéhradeckého kraje
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Pozvánky z DDM Ulita
Je vymalováno! Podzim a nový školní rok jsme 
přivítali velkým malováním a úklidem celého domu 
a také naplánováním akcí a aktivit pro vás, naše 
návštěvníky. Otevřeli jsme přes 80 pravidelných 
zájmových kroužků pro děti i dospělé a rozšířili 
naše působení (Broumov, Teplice a Božanov) 
o pracovní základnu v Meziměstí. Nabídku všech 
nabízených kroužků najdete na www.ulita.org. 

Byli jsme součástí velké akce Zažít Broumov 
jinak! a bylo to potřetí skvělé. Poprvé jsme, 
s odborným výkladem pana Karla Franze z Muzea 
Broumovska (děkujeme), prošli se zájemci trasu 
podle Průvodce Broumovem, který jsme připravili 
společně se studenty Gymnázia Broumova 
a panem Petrem Bergmannem. Děkujeme 
všem za spolupráci a vás zveme alespoň na 
virtuální prohlídku Broumovem na přelomu 
19. a 20. století na www.pruvodcebroumovem.cz

Říjen
V říjnu vás zveme na Drakiádu, tradiční soutěž 
v létání vašich draků proběhne v sobotu 21. října 
od 14.00 u vodárny na Spořilově. Je potřeba si 
přijít koupit na start startovní číslo (40 Kč) a pak 
už vypustit vašeho favorita do vzduchu. Létá 
se o hodnotné ceny pro děti a také jsme vždy 
vybavení teplým čajem a drobným občerstvením. 
Své dobroty na případné opékání po závodech 
si musíte přinést s sebou. Akce a opékání 
proběhne jenom za příznivých podmínek. 
Pro vaše děti připravujeme program na 
Podzimní prázdniny v Ulitě 26. a 27. října. 
Budeme jako obvykle tvořit, cestovat, 
sportovat a užívat si volné dny s kamarády. 
Nezapomeňte své děti včas přihlásit.

Listopad
A poslední pozvánka už míří na začátek listopadu. 
Připravujeme výstavu Sváhání v galerii LOKART 

paní Markétě Kunešové. Své obrázky a grafické 
tisky vystaví v Broumově poprvé a vernisáž výstavy 
proběhne v sobotu 4. listopadu od 17.00 hodin. 
Srdečně zveme.

Dáša Zbořilová

Otovickej punk II.
V sobotu 14. října se na obecním sále u restaurace 
La Sahula uskuteční druhé pokračování akce 
nazvané Otovickej punk, tentokrát se čtyřmi 
kapelami. Z Pardubic přijedou dvě kapely, které 
se pohybují na české scéně již velmi dlouho a patří 
tak k jejím stálicím - Volant a Dukla Vozovna. Obě 
hrají melodický punk rock okořeněný zvukem pro 
tento žánr netradičního nástroje - u Volantu je to 
saxofon, u Dukly Vozovny harmonika. Pořadatelé 
také pokračují ve zvaní kapel z Polska. Jako host 
z druhé strany hranice přijede kapela Zimna 
Wojna z Vratislavi. Místní bude reprezentovat 
polická kapela Bez Šance. Lístky na koncert 
je možné pořídit za 250 Kč v předprodeji, 
nejlépe z odkazu srumec.com/vstupenky. Na 
místě budou vstupenky o 50 Kč dražší.

Svatomartinská v Otovicích
V sobotu 11. 11., tedy v den svátku sv. Martina, 
od 19:00 hodin proběhne v kulturním sále 
obecní restaurace La Sahula Martinská tančírna 
s Prima Jazz Bandem www.primajazzband.
cz. Kapela, která slaví úspěchy na pódiích 
velkých festivalů, městských slavností, ale 
i v komornějším prostředí svých tzv. tančíren 
pro vás zahraje k poslechu i tanci.
Po celý den a až do večerních hodin pro vás 
bude v obecní restauraci La Sahula připravené 
svatomartinské menu - pečená kachnička 
se třemi druhy knedlíků, zelím a do sklenky 
tradiční svatomartinská vína nebo točené pivo. 
Rezervace objednávejte na tel.: (+420) 493 033 013.

Štěpán Přibyl

S podzimem do Otovic – nevšední pozvánky pro (ne)všední dny
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Podcast Obyčejně neobyčejní
Podcast O.N.CAST je projekt, který 
založili čtyři studenti v lednu 
2022. Jedná se o sérii rozhovorů, 
která seznamuje posluchače 
s obyčejnými lidmi z Broumovska, 
kteří dokázali neobyčejné věci 
ve svém oboru. V každé epizodě 
mají posluchači možnost seznámit 
se s příběhem daného hosta 
a dozvědět se, jaká cesta vedla 
k jeho úspěchu. 

Jednotlivé díly podcastu se 
natáčejí ve studiu Kláštera 
Broumov. Generálním partnerem 
O.N.CASTU je Stavba KARAVANU.
cz. Dalšími sponzory jsou 
Z-Trade, Statek Šafář, Coca-
Cola HBC Česko a Slovensko, 
Instaxstore Broumov, město 
Broumov a Naše Broumovsko. 

Hostem šestého dílu druhé řady 
byl frontman kapely Imodium, 
spolupořadatel Broumovské 
kytary a moderátor rádia 
RockZone, Tomáš Fröde. V roce 
1999 Tomáš spolu s dalšími členy 
kapely založili skupinu Imodium 
ve svých 15 letech. První jejich 
demo vyšlo v roce 2001. Kapela si 
za svou bohatou kariéru zahrála 
například s kapelou Divokej 
Bill nebo dělala předskokana 
kanadské kapele Simple plan. 
Jako jediná kapela v ČR pořádala 
takzvané bytové turné, kdy přijeli 
za svými fanoušky až domů. 
V roce 2019 kapela oznámila 
pauzu po více než 17 letech. Letos 
na Broumovské kytaře odehráli 
svůj největší koncert, kde ohlásili 
comebackový koncert a křest 
nového alba, které se uskuteční 
4. 4. 2024 ve Forum Karlín. 

Malá ochutnávka z rozhovoru:
Pro mě nejzajímavější částí 
celého účinkovaní kapely byl 
koncert pro vězně v Borech. Jak 
jste to prvotně vnímali zahrát 
si ve věznici, kde spousta z těch 

vězňů byli vrazi?
Mezi vrahy nás nepustili. Jednak 
je důležité říct, asi proč jsme hráli 
právě na Borech. Bylo to díky 
bytovému turné. Je to taková 
naše trošku úchylka. Rádi se 
dostáváme s tou naší muzikou 
na místa, na která bychom se 
jindy nedostali. Je to takovej 
pěknej další rozměr té hudby, 
kdy se setkáváte se zajímavými 
lidmi a podíváme se i na zajímavá 
místa. No nějak jsme se tam 
dostali. My jsme tam nejenom 
dělali koncert, ale natáčeli 
i dokument o nás. No, byla to 
spousta papírování a složitostí, 
kdy samozřejmě nesmí být 
vidět žádná tvář zúčastněných 
a podobně. Co se týče koncertu, 
bylo to hrozně těžký. Řešili jsme 
úplně všechno, jestli se těm 
lidem dívat do očí, já sem to teda 
nedokázal, koukal jsem úplně 
mimo.

Jaká byla ta prvotní atmosféra, 
když jste si nachystali všechny 
věci a mělo se začít hrát?
Je to směs pocitů. Hlavně 
obrovská nervozita, ale byla ještě 
jiná, než když má člověk trému. 
Když jste kapela a hrajete léta, 
tak znáte svoje publikum. Tady 
člověk neví vůbec nic. Taky jsme 
jako jediná kapela hráli v kříži. 

Bory jsou postavený tak, že mají 
ten střed, kterému oni říkají 
kříž a od nich se rozbíhají ty 
„paprsky”. Takže na nás někteří 
vězni viděli, když jsme to chystali 
a projevovali se. 

Po 17 letech si kapela dala 
pauzu. Když se na to podíváte 
zpětně, jak vnímáte tohle 
životní období?
No, dobře. Tak já dělám hudbu 
celý život. Zatím na tom 
nehodlám nic měnit, živí mě. 
Mám svoje studio, pracuju 
v rádiu, takže mě ta hudba stále 
obklopuje. Taky vlastně nic moc 
jiného neumím v životě. Já si 
ani neumím představit, že by se 
v těch 17 letech dělo něco jiného. 
Prostě bych měl kapelu. Kapela 
je sinusioda, měli jsme vrcholy 
a pády, ale u nás těch vrcholů 
bylo vždycky více. Nikdy bych 
neměnil. 

Napadá mě jedna jediná otázka, 
co s Imodiem bude dál?
My jsme se začali podezírat, 
jestli někdo z nás něco někde 
nepropálil, ale opravdu asi ten 
vesmír v těchto věcech zvláštně 
funguje a nám v posledních 
měsících zintenzivněly dotazy 
fanoušků, co bude s kapelou 
dál. Přísahám, že si nevymýšlím, 
ale nám takřka denně chodí 
zprávy a komentáře, kdy se 
vrátíme. A tím, že polovina naší 
kapely po několik let pořádá 
Broumovskou kytaru, tak jsme 
se rozhodli, že dáme ty naše 
dvě pomyslné děti dohromady 
a spojíme Broumovskou kytaru 
a návrat kapely Imodium. Bude to 
historicky náš největší koncert. 
Celý rozhovor si můžete 
poslechnout na youtube.com 
pod heslem o.n.cast2021 nebo na 
Spotify pod stejným názvem. 

Nicole Házová, Obyčejně neobyčejní

Výlep plakátů je realizován 
každé úterý. 

Příjem plakátů provádí 
Informační centrum Broumovska 
v pracovní dny od 8:00 do 17:00. 

Počet výlepových ploch je 11.

Výlep plakátů po městě
Ceník výlepové služby:
do velikosti 	 A3+	 20 Kč/1 ks/ 1 týden	 25 Kč/1 ks/2 týdny
do velikosti	 A2	 30 Kč/1 ks/ 1 týden	 35 Kč/1 ks/2 týdny

Spolky (DSO Broumovsko)   	 kulturní akce zdarma - výlep zdarma
                                                            kulturní akce se vstupným -  sleva 50 %

(uvedené ceny jsou včetně DPH 21 %)
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Mateřské školy

Prázdninám už odzvonilo a začal nový školní rok. 
Na naší Mateřské škole SLUNÍČKO Masarykova 
jsou slyšet hlásky a smích dětí. V 1. třídě jsme 
přivítali nové kamarády. První den jsme si moc užili. 
Zazpívali jsme si písničku, kašpárek dětem pověděl 
pohádku. Děti ochutnaly první svačinku a oběd, 
které pro ně připravila paní kuchařka. Oběd jim 
moc chutnal, a některé děti si šly dokonce přidat. 
Také hry na školní zahradě děti zaujaly. Pohrály 
si na písku, s kočárky a panenkami. Na památku 
dostaly obrázek s logem naší třídy - Broučka.  

Petra Zelená, Tereza Součková

Začátek nového školního roku 
v MŠ Masarykova

MŠ Příčná

V mateřské škole Broumov na Příčné došlo při 
zvelebování za poslední tři měsíce k těmto změnám. 
Technické služby Broumov provedly kompletní 
předláždění přístupových a propojovacích chodníků 
u budov na Příčné (kočička i pejsek). Chodníky jsou 
již nyní bezpečné, nehrozí dětem ani rodičům žádné 
úrazy. Tímto chci ještě jednou moc poděkovat za 
rychlou a pečlivou práci zaměstnancům technických 
služeb, která probíhala za běžného provozu školky. 
Jako druhou novinku máme zastřešení pískoviště 
na budově Příčné 226 - pejsek. Stavbu provedl pan 
Durdinec. Děti se budou moci schovat do stínu pod 
krásný přístřešek třeba v době velkého vedra nebo 
při dešti. Pevně doufám, že ve zvelebování pro-
středí naší školky budeme pokračovat i nadále.

Hana Hrubá, ředitelka MŠ Broumov

Děti ze školy ve Vernéřovicích už vědí, že dialog se seniory 
je obohacující
Spolek seniorů JAVORY se spolu se Základní školou 
Vernéřovice zúčastnil projektu Pošlete vzkaz 
příběhem. Hlavní myšlenkou projektu pojišťovny 
VZP je mezigenerační spolupráce formou dialogu. 
Je důležité dětem připomínat, že senioři jsou 
součástí společnosti, kterou obohacují o životní 

inzerce

moudrost a zkušenosti. Společně strávené chvíle 
přinášejí nečekané zážitky a porozumění. 

Děti si poslechly poutavé příběhy seniora Ladislava 
Kubizňáka a následně nakreslily obrázek podle 
své fantazie. Celý příběh seniora lze přečíst na 
Pošlete vzkaz příběhem (posletevzkazpribehem.
cz - Základní škola Vernéřovice).

Příběhy byly odevzdány na konci června. V let-
ních měsících porota vyhodnotila soutěžní práce 
a v září zveřejnila vítěze. Na prvních příčkách 
jsme se sice neumístili, ale přijali jsme výzvu, 
zúčastnili se a odnesli si cenné zkušenosti.

Spolek seniorů JAVORY
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Masarykova ZŠ
Uvítání prvňáčků
Aby se nejmenším žákům 
vstupovalo do nové fáze života 
snadněji, doprovodili je do obou 
tříd rodiče. Poté je přivítaly třídní 
učitelky Jarmila Nyklíčková (1.A) 
a Barbora Rojkovičová (1.B), dále 
paní Renata Veselá, a ze zástupců 
města si k nám našel cestu pan 
místostarosta Kamil Slezák. 

P. Štěpnička

Pozdrav od dětí z 1.B 
a jejich sluníčka z prvního 
slavnostního zahájení

Seznamovací aktivity 1.B
Hned první středu po nástupu 
do školy využili žáčci 1.B 
k seznamovacím hrám se školní 
psycholožkou Míšou Krutilovou, 
která se do našeho kolektivu 
vrátila po mateřské dovolené. 

Míša si připravila mnoho her, 
u kterých si děti procvičovaly 
jména svých spolužáků, snažily 
se zapamatovat jaké zájmy 
mají po škole, co mají rády, 

a k tomu všemu si stihly zaběhat, 
protáhnout se a slupnout 
dobrou svačinu. Děti si program 
moc užily a těší se na další. 

B. Rojkovičová

Návštěva spisovatelky
V polovině září se žákům I. stupně 
naskytla příležitost setkat se se 
známou spisovatelkou dětských 
knih. Naši školu navštívila paní 
Ivona Březinová, jejíž tituly má 
řada dětí ve svých knihovničkách 
nebo jsou součástí čtenářských 
sad v jednotlivých třídách. 
Školáci se dozvěděli spoustu 
zajímavostí z práce spisovatele. 
Povídání bylo doplněno 
ukázkami z knih. Zároveň děti 
mohly dávat náměty, o čem 
by měly být další knihy paní 
spisovatelky a o čem by si rády 
přečetly. Beseda byla zakončena 
autogramiádou. Děkujeme 
za zajímavé a milé setkání.

K. Golová a H. Sekelská

Fotografie novopečných 
šestých tříd z 3denních 
adaptačních pobytů 
v Teplicích nad Metují

Jeden zajímavý návrat 
k loňské 5.A
Ve čtvrtek 29. června jsme se na 
pozvání prezidentské kanceláře 
vypravili prvním ranním 
vlakem do Prahy. Václavák, 
Staroměstské náměstí, Karlův 
most, Malá Strana, především 
však Hradčany. Díky pozvání 
pana prezidenta, kterému jsme 
před časem napsali dopis, se nám 
otevřely prostory jeho úřadu. 
Byli jsme mile přijati a provedeni. 
Do hradní knihovny si s námi 
přišla popovídat paní kancléřka 
Jana Vohralíková. Na toto 
setkání jen tak nezapomeneme 
a velmi za něj děkujeme. 

B. Rojkovičová

Nové tváře našeho kolektivu
Mezi čerstvé posily školy patří 
speciální pedagožka Mgr. Alžběta 
Pelánová a paní učitelka 
Mgr. Andrea Knytlová. Našim 
novým kolegyním přejeme 
hodně úspěchů a těšíme se 
na dlouholetou spolupráci!
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Začátek nového školního roku 2023/2024 
na ZŠ Hradební Broumov
Úplně první školní den – 
aneb „Vítání prvňáčků na 
HRADEBCE“
Slavnostní den pro všechny nové 
prvňáčky a jejich rodiče, to bylo 
4. září 2023. Směs pocitů nervo-
zity, těšení se, nedočkavosti, ale 
hlavně radost v očích malých 
školáčků. Pyšně si každý z nich 
nesl poprvé svou tašku do školy 
a stejně pyšní byli i rodiče dětí. 
„Tak moje dcera – můj syn už jde 
dnes poprvé do školy…..“ Hlavou 
všem rodičům určitě proběhlo 
těch pár let od narození jejich 
zlatíček …. Jak to strašně rychle 
uteklo a už jsou z nich školáčci. 
Vyzdobené třídy, první učebni-
ce a školní pomůcky, usměvavé 
paní učitelky a paní asistent-
ky, spousta nových a svátečně 
vystrojených lidí. Na „školním 
startu“ přivítala prvňáčky a je-
jich rodiče paní ředitelka Denisa 
Mádlová, pan starosta Arnold 
Vodochodský a paní Gabriela 
Vytlačilová z odboru školství. 
První den se nesl v duchu veselé 
atmosféry, pohody a očekávání. 
Nezbývá než popřát všem prv-
ňáčkům radost z učení, z nové 
„role“ školáka a spoustu neza-
pomenutelných zážitků v novém 
kolektivu.  A co by pravděpodob-
ně vzkázali prvňáčci rodičům? 
„Maminko, tatínku, za pár měsíců 
už Vám budu číst pohádku JÁ.“

2. třídy na výletě 
v Teplických skalách

Společně jsme zavítali na 
podzimní výlet do Teplických 
skal. Sluníčko nám svítilo, 
počasí nám přálo, moc se nám 
to líbilo, kamarádství nás 
hřálo. Sláva nazdar výletu! 

Paní učitelky Martina a Radka

4.A v knihovně  
Letošní první návštěva v knihov-
ně se týkala pověstí. Jelikož se 
budeme ve vlastivědě učit o dě-
jinách naší země, tak nám paní 
knihovnice Jenková s novou mla-
dou kolegyní připravila program 
přímo, jak se říká, šitý na míru. 
My, co už jsme na základní školu 
chodili před mnoha lety, známe 
dobře Jiráskovy Staré pověsti 
české, neboť jsme je museli číst 
jako povinnou četbu. Dnešní děti 
mají na výběr z řady nově zpra-
covaných pověstí stejného autora 
např. jako pověsti komiksové od 
Dalibora Nesnídala nebo nahra-
né jako mluvící knížku plnou 
obrázků. Co jsme tedy dělali? 
Děti si vyslechly předčítání sta-
rých „kostrbatých“ textů, které 
srovnávaly s těmi současnými. 
Oříškem pro ně bylo luštění 
starodávných slov a významů 
vět, ale společně jsme „hádanky 
„ dali dohromady. Věděli bys-
te např. co je to jeseň, zapěly 
kury a sosny? No ale pojďme 
dál... Nelehký úkol následoval 
pro jednotlivé skupinky dětí, 
které obdržely rozstříhané na 
obrázky a texty pověsti O Libuši, 
O Přemyslovi a O Bivojovi. Bylo 
potřeba  je sestavit tak, jak děj 
plynul  a zároveň s obrázky měly 
korespondovat přiložené tex-
ty. Tady se ukázalo, jak spolu 
dokáží děti spolupracovat a jak 
zvládají čtení s porozuměním. 
Světe, div se, dokázaly obojí...   

Za 4.A Šárka Dušková

Adaptační pěší výlet šesťáků 
na Hvězdu
S nadšením a elánem jsme 
vyšli přes Křinice směr 
Hvězda. U Ameriky jsme se 
nasvačili, abychom nabrali 
sílu vystoupat nahoru...
Všichni zvládli vystoupat, 
dolů už to šlo samo. Ohýnek, 
špekáčky, pohodička... a hurá 
směr škola. První společný výlet 

se vydařil a těšíme se na další!

Za 6. třídy Andrea Panchartková

8. třídy Přírodovědná 
exkurze
V úterý 12. 9. 2023 se obě osmé tří-
dy vypravily do Lomu Rožmitál. 
Provozem melafyrového lomu 
nás provedl pan Michal Černoch. 
Měli jsme štěstí, zrovna navrtá-
vali horninu, aby ji mohli odpálit. 
Pozorovat tuto prašnou činnost 
bylo velmi zajímavé. Odpal hor-
niny jsme viděli na videu. Mohli 
jsme pozorovat drcení vytěžené 
horniny a následný odvoz štěr-
ku. Pan Černoch nás seznámil 
s těžbou vyvřelé horniny, mela-
fyru, zodpověděl naše všetečné 
dotazy.  Za to mu patří velký 
dík. V druhé části exkurze jsme 
se ve skupinách s pracovními 
listy seznámili s naučnou stez-
kou. Naučná stezka má sedm 
zastavení s velmi zdařilými in-
formačními tabulemi, které nám 
posloužily k vyplnění pracovních 
listů. Šídla a vážky poletující 
nad jezírkem byly krásnou teč-
kou této přírodovědné exkurze. 
Celým dopolednem nás prová-
zelo nádherné počasí, cesta mezi 
poli velmi rychle utíkala. Příští 
rok se do lomu opět vrátíme.

Za osmé třídy Jaroslava Schönová
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ZUŠ Broumov představuje: Martin Ptáček
Vážení čtenáři, v seriálu rozhovorů s kantory 
ZUŠ Broumov jste již mohli kupříkladu přečíst, jaký 
vztah mají k umění, jak přistupují k výuce, co je 
specifické pro daný obor či jakých úspěchů dosáhli se 
svými žáky. Řada je nyní na mně a nabízím vám několik 
řádků nejen o mně a mé práci v ZUŠ Broumov.

Vyrůstal jsem 
v Meziměstí, kde 
jsem se učil hře na 
zobcovou flétnu ve 
třídě paní učitelky 
Ludmily Zemanové. 
V 11 letech jsem 
se na doporučení 
rozhodl pro trubku, 
kterou v té době 
začal čerstvě učit 
náš nynější ředitel 
Štěpán Přibyl. Hraní 
s tělesy Odmocnina 
z Pomeranče, 
Broumovanka, 
Police Symphony 
Orchestra 
a Saturday Morning 
Band se pro mě staly milníky a motivovaly mě, 
abych se stal profesionálním muzikantem. Během tří 
let, při studiích v Praze, jsem měl možnost docházet 
do hodin profesorů Pražské konzervatoře Jiřího 
Šedivého a Miroslava Kejmara, na Konzervatoři 
Jaroslava Ježka jsem pak navštěvoval hodiny 
profesorky Štěpánky Balcarové a profesora Radka 
Pobořila; v těchto časech jsem měl možnost hrát 
s několika symfonickými a jazzovými orchestry, 
přičemž za svá nejradostnější angažmá považuji 
hraní ve Filmové filharmonii i v libereckém 
Big’O’Bandu a zpívání ve sboru Punkt. Nyní 
působím v big-bandu Prima Jazz Band a věnuji 
se pedagogické činnosti právě v ZUŠ Broumov.

V rámci individuální výuky pracuji s žáky tak, aby 
mohli postup hodiny využít i pro domácí přípravu.
Na začátku procvičíme tělo protahovacími cviky 
nejen pro aktivování svalstva, ale také pro uvedení 
se do koncentrace, provedeme dechová cvičení, 
aby mohly plíce maximálně expandovat a aby 
se připravilo svalstvo v oblastech břicha a zad 
společně s bránicí na dechovou zátěž. Připomeneme 
si držení těla, prokrvíme a protáhneme okulární 
svaly v oblasti úst a rozbzučíme rty, poté bzučíme 
na nátrubek melodie předehrané buď na klavír, nebo 
na nátrubek. Následně se věnujeme rozehrávce na 
nástroj. Následují technická cvičení ve stupnicích. 
V ideálním případě, tedy když je dostatek času, pak 
s žáky procvičuji intonaci a rytmus. V další části 
hodiny se věnujeme etudám, duetům, koncertním 
skladbám či souborovým partům. Ve většině 
případů jsou žáci schopni seznámit se se skladbou 
během domácí přípravy, k čemuž je také vedu, 
abychom na hodinách mohli věnovat čas případným 
technickým obtížím skladby, celkovému výrazu 
skladby v závislosti na hudebním stylu nebo třeba 
souhře ve vícehlasých skladbách, souborových 
partech a v koncertních skladbách s doprovodem 

klavíru. Etudy jsou zaměřeny na procvičení 
techniky v daných tóninách, rytmu a specifické 
problematiky prvků hry na nástroj. V duetech 
a souborových partech cvičíme intonaci a souhru. 
Co se týče většiny přednesových skladeb, máme 
k dispozici nahrávky dané skladby ve verzích, 
kde hraje sólový nástroj společně s klavírním 
doprovodem a také samotný klavírní doprovod. 
Před koncertem potom mají žáci možnost secvičit 
přednes na korepeticích již s doprovodem reálného 
klavíru. Koncertní skladby vybírám žákům dle jejich 
dosažených schopností, potenciálu, potřeby tříbit 
hru v dané oblasti a seznámit se s daným obdobím 
či stylem a také dle jejich motivace či inklinace 
k hudebnímu stylu. Většinou dávám na výběr 
z více skladeb. Někteří žáci si skladbu vyberou 
sami. K dispozici mám řadu sešitů s etudami, duety 
a přednesovými skladbami a ve výuce vycházím 
především z českých a amerických metodik.
Výuku doplňuji na některých hodinách 
také poslechem nahrávek profesionálních 
hudebníků a souborů. Pololetním cílem je také 
vystoupení žáků na třídním koncertu, kde zahrají 
přednesové skladby s doprovodem klavíru.

Součástí mé činnosti je taktéž vedení žáků ze tříd 
mých kolegů v orchestru Popular Melody Band. 
Nacvičujeme repertoár, který zaznívá opět na 
třídním koncertu nebo na dalších akcích školy.
Žáci obdrží party a během domácí přípravy nebo při 
cvičení partů na individuálních hodinách se svým 
učitelem se se skladbou seznámí. Při seznamování 
se s novými skladbami je orchestr rozdělen na 
dechovou a rytmickou sekci - s dechovou sekcí 
zkouším já a s rytmickou sekcí pan kolega Bohumír 
Machek. Nácvik skladeb při společných hodinách 
pak probíhá obdobně tak, že problematická místa 
nazkoušíme individuálně, spíše ale ve vícehlasech, 
čímž žáci získávají orientaci ve zvuku tělesa 
a funkcích jednotlivých hlasů potažmo sekcí, 
poté postupně sehráváme celý orchestr. Skladby 
nejprve secvičujeme v pomalém tempu a po částech 
s použitím partitury pro kontrolu správnosti 
zahraných not, výrazu a pro nápomoc s nástupy 
frází jednotlivých hlasů. V případě, že se jedná 
o skladbu se zpěvem, přizveme po nazkoušení 
s instrumentalisty zpěvačky/pěvce a skladbu 
nazkoušíme do finální podoby. Popular Melody 
Band hraje populární skladby zaranžované mnou 
nebo panem ředitelem, což považuji za velkou 
výhodu, neboť je můžeme psát téměř na míru 
jednotlivým muzikantům; lze tak vybrat skladby, 
které žáky baví, a zároveň uzpůsobit náročnost 
dle jejich schopností. Žáci poznají také tvárnost 
a pestrost muziky, neboť aranžmá nejsou vždy 
stejná jako původní skladba. V orchestru hrají také 
pedagogové, což vnímám jako přirozený tmelící 
prvek a zároveň praktickou výhodu pro souhru.

Toliko o mně, naší práci a našich žácích.
Pokud budete mít chuť a čas, rádi se s vámi 
potkáme na školních akcích nejen třídy 
mé, ale i tříd mých kolegů a kolegyň.

Martin Ptáček, ZUŠ Broumov
foto Zdeněk Vlček
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Co nového na broumovském gymnáziu?
Studovali na gymnáziu: 
Lenka Fridrichová zvítězila 
v prestižním Redpoint Rallye 
Sudety
Maturantka z 2014 Lenka 
Fridrichová ovládla nejtěžší 
kategorii 111 km - ženy 19-34 let, 
maturantka z 2022 Karolína 
Thérová zvítězila v kratší 
kategorii na 60 km, její bratr 
z 1.A Ondřej Thér byl v kadetech 
15-16 let 3. na 33 km. Letošní 
maturant Michal Petr v nejtěžší 
mužské kategorii na vynikajícím 
16.místě. Tereza Hotárková 
z 1.A obsadila 3. místo v kategorii 
juniorek na trati 60km.

Každý rok se prestižního závodu 
horských kol účastní desítky 
současných i bývalých studentů. 
Nejlepšího výsledků z nich 
dosáhla Lenka Fridrichová, která 
zvítězila mezi ženami v kategorii 
19-34 let, v absolutním pořadí 
všech žen byla na skvělém 
2. místě. 111 km v obtížném 
terénu ujela za 6:34:15,5 hodin. 
Lenka Fridrichová maturovala 
na našem gymnáziu v roce 2014, 
v současné době pracuje jako 
učitelka na ZŠ Hronov, kde učí 
angličtinu, občanskou výchovu 
a tělocvik. V cyklistice se nejvíce 
věnuje mtb maratonům jako 
je Český pohár v maratonu, 
Prima Cup a KPŽ. Úspěchů 
zaznamenala naše absolventka 
celou řadu, například pódiová 
umístění i celkové výhry na 
etapových závodech jako 
je Trilogy, 4 Islands, Masiv, 
Sudety Challenge (PL), Beskidy 
Trophy (PL) a další. Dále 
pódiová umístění na Českém 
poháru v maratonu i na dalších 
jednotlivých závodech. Je 
potřeba dodat, že Lenka svoje 
vítězství ve včerejším sobotním 
závodě Redpoint Rallye 
Sudety (9. 9. 2023) obhájila. 
Blahopřejeme a držíme 
palce v dalších závodech.

Milan Kulhánek

Osudy absolventů: Mikuláš 
Karpf zvítězil v prestižní 
soutěži uměleckých kovářů
Mikuláš Karpf maturoval 2022, 
po studiu si zvolil netradiční 
cestu, bude uměleckým kovářem. 

Mikuláš Karpf maturoval 
v roce 2022. Podle kolegyně 
patřil k nejlepším studentům 
matematiky, které kdy učila, 
jeho cesta by měla údajně vést 
ke studiu matematiky či fyziky. 
Mikuláš, zručně velmi nadaný, 
se rozhodl jít cestou, která mu 
byla nejblíže k srdci. V současné 
době je ve 2. ročníku Střední 
řemelné školy Jaroměř. Minulý 
víkend zvítězil v prestižní soutěži 
mladých uměleckých kovářů. 
Máme radost a držíme palce

Milan Kulhánek

Pedagogická miniglosa, osla-
va gymnaziálního vzdělání.
Všem studentům, současným, 
ale zejména těm novým, při-
pomínáme, že budou studovat 
v městě, kde v letošním školním 
roce bude 400. výročí počátku 
gymnaziálního vzdělávání.

Za opata Benna Falka (Jan Benno 
z Felkenburga) bylo v roce 1624 
založeno čtyřtřídní gymnázium, 
třetí nejstarší v Čechách, po 
Chebu a Žatci. Bylo původně 
určeno k výchově budoucích 
členů řádu, katolických kněží 
a teologů. Klášterní gymnázium 
je předchůdce naší školy, která 
byla založena roku 1945.

Už tehdy pochopili, že všeobecné 
vzdělání je základem, na 
kterém můžete stavět. Nevěřte 
krátkozrakým politikům, že 
důležitější než gymnázia jsou 
odborné školy. Nejsou. Doba 
se mění tak rychle, že dnes 
některé naučené odbornosti 
jsou za pár let k ničemu, 
základem je všeobecné vzdělání. 
Student všeobecně vzdělaný, 
jazykově vybavený a počítačově 
gramotný se v profesním světě 
vždy prosadí. Gymnázium 
je dnes naprostý základ.

Přeji všem studentům úspěšné 
vykročení do nového školního 
roku, A buďme na svoji školu hrdi, 
je to rodinné stříbro. Náš před-
chůdce na fotografii byl tam, kam 
dnes mnozí chodíte na výbornou 
kávu. A já osobně jsem hrdý na to, 
kde učím, a hrdý na to, že mohu 
učit inteligentní mladé lidi. Nabíjí 
mě energií a dávají chuť do života.

Milan Kulhánek  

Gymnázium statisticky 
V letošním školním roce bude na 
naší škole studovat 326 studentů 
ve 12 třídách, 8 tříd jsou studenti 
víceletého gymnázia, 4 třídy čtyř-
letého. Do 1. ročníku bylo přijato 
30 studentů, v primě nastoupilo 
studentů 28. V rámci výměnného 
programu u nás studuje také dív-
ka z Mexika a student z Brazílie.

Milan Kulhánek

Učí na gymnáziu: Veronika 
Ibrahimová 
Veronika je naše bývalá 
studentka, maturovala 2o18, 
rozhodla se vrátit jako učitelka 
češtiny a angličtiny. 

„Viděla jsem pár škol ve Finsku 
i v Česku a rozhodla se vrátit sem, 
i když jsem viděla školy mnohem 
větší, lépe technicky vybavené, 
tak Gymnázium Broumov vedlo 
a vede žáky k tomu, aby měli svůj 
názor, postoj, uměli jej obhájit, 
ale uměli i ustoupit, přiznat, 
že se mýlí. Měla jsem pocit, že 
ti učitelé tady to nedělají pro 
peníze, prestiž, moc nebo cokoli 
jiného. Přináší jim radost práce 
s mladými lidmi, čerpají z nich 
energii a sami jim energii vrací. 
Nikde to není perfektní, ani tady 
samozřejmě ne, ale zatímco 
v některých školách začnou 
mluvit o vybavení, tady začnou 
mluvit o svých žácích. Jsou na 
ně pyšní. A s tím se dá pracovat. 
Doufám, že dokážu žákům 
nabídnout to nejlepší možné 
vzdělání a slušné a respektující 
jednání, být jím dobrým učitelem, 
průvodcem, a kolegům zase 
být dobrým kolegou, o kterého 
se mohou opřít a se kterým 
mohou spolupracovat. 
O mně a mém životě bych 
řekla jen to, že si nově žiju 
spokojeně v domě v Polici nad 
Metují se svým snoubencem 
(a brzo i kočkou), rádi hrajeme 
po večerech počítačové hry 
s přáteli, chodíme na procházky, 
poslouchám hudbu, čtu si knížky, 
sportuju. Úplně obyčejný, pro 
někoho možná nudný, rodinný 
život, ale já nic jiného nikdy 
nechtěla. Těším se na vás.“

Milan Kulhánek 
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Uvedena je hrubá mzda včetně benefitů po plném zapraco-
vání, pracoviště Červený Kostelec / Velké Poříčí. 

www.sgc.cz, personalni@sgc.cz, tel. 491 467 443

Saar Gummi Czech, evropský leader ve výrobě 
vytlačovaných pryžových těsnění pro automo-
bily, hledá zaměstnance na pozice:

25 dní dovolené + 12 dní bonusového volna 
ročně navíc.

specialista gumárenské výroby - seřizovač, 
mzda 40 000 Kč až 55 000 Kč měsíčně,
operátor/ka gumárenské výroby, mzda 
36 000 Kč až 38 000 Kč měsíčně.

Optika 
pro oči, s.r.o. 

bývalá OPTIKA-INEKO 
(změnil se pouze název, kolektiv, služby  

a ceny zůstávají stejné)  
rozšiřuje pro velký zájem termíny pro 

měření zraku na dva dny v týdnu 
v Broumově, Generála Svobody 15 

 Středa   10.00  -  11.30 hod. 
 Čtvrtek   13.30  -  15.00 hod. 
 

 v Polici n/Met, poliklinika  
17.listopadu 291 

 Středa   13.30  -  15.00 hod. 
 Čtvrtek   10.00  - 11.30 hod. 
 

na měření se objednávat na telefonu: 
 pro  Broumov   +420 491 487 826 
 pro Polici nad Metují   +420 491 541 201 

PRODEJ A POKLÁDKA
PODLAHOVÝCH

KRYTIN

724 325 636+420

www.podlaharstvibroumov.cz
i n f o @ p o d l a h a r s t v i b r o u m o v . c z

Zdenek Jukl, tr. Osvobození 53, Broumov
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STAŇTE SE I VY SOUČÁSTÍ NAŠEHO TÝMU
ZABÝVÁME SE :

Firma ADAPT electronic CZ s.r.o. se sídlem v Machově 
hledá spolupracovníky na pozice:

PRACOVNÍK/CE VÝROBY

Požadujeme:
Pečlivost, spolehlivost , manuální zručnost.

Nabízíme:
Smlouvu na HPP , jednosměnný provoz , svozovou dopravu z 
Broumova, prémie za docházku , příspěvek na dovolenou , vánoční 
prémie, stravenkový paušál.
Pravidelná pracovní doba s možností proplácených přesčasů nebo 
napracování hodin, čisté pracovní prostředí, zázemí stabilní
společnosti.
Vhodné i pro OZP
Zkušenosti s pájením výhodou.
Nástupní mzda od 18 000 Kč
Nástup možný ihned nebo dle dohody.
Životopisy zasílejte na e-mail: klimova@adapt-electronic.cz 
nebo telefonicky na telefonním čísle  733 125 661

NAŠE SPOJENÍ JSOU JEDINEČNÁ – STEJNĚ JAKO NAŠI LIDÉ

• Sestavováním , zapojením a elektrickým testováním 
elektronických sestav

• Elektrickou kontrolou kabelů a kabelových svazků 

• Kabelovou konfekcí ,zpracováním kabelů , krimpováním
( ručním i strojním) , cínováním , letováním , montáží konektorů 
, vyvazováním kabelových stromů
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Výměna oken a dveří
Zateplení stropů a fasády

Státní příspěvek až 150 000 Kč 150 000 Kč z dotací Zelená úsporám light
Dotaci zařídíme za Vás

Pojďme využít jedinečnou šanci vylepšit komfort bydlení  
a ušetřit na energiích. 

NABÍZÍME 
STAVEBNÍ ÚPRAVY

Pro více informací kontaktujte:

Petr Runkas

Telefon: 491 523 510
E-mail: runkas.petr@elmon.cz  

Miroslav Vlček

Telefon: 491 523 510
E-mail: vlcek.miroslav@elmon.cz   

ELMON spol. s.r.o.
elmon.cz

Pobočka Broumov:
třída Masarykova 277, 550 01 
Broumov

ELMON spol. s.r.o.

Pro více informací kontaktujte:

Petr Runkas

Telefon: 491 523 510
E-mail: runkas.petr@elmon.cz  

Miroslav Vlček

Telefon: 491 523 510
E-mail: vlcek.miroslav@elmon.cz   

ELMON spol. s.r.o.
elmon.cz

Pobočka Broumov:
třída Masarykova 277, 550 01 
Broumov

OBNOVITELNÉ ZDROJE 
fotovoltaické 
elektrárny

tepelná 
čerpadla

kotle na 
biomasu

ELMON spol. s.r.o.

Fotovoltaické elektrárnyFotovoltaické elektrárny
Nabízíme projekt a montáž na klíč
Profesionální řešení včetně revize
Vyřídíme dotaci až 205 000 Kč205 000 Kč
Bezproblémové první paralelní připojení 
Komponenty s ideálním poměrem cena/výkon
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Nabízím
externí zpracování podvojného účetnictví, 

daňové evidence pro právnické i fyzické osoby.

Zpracování dokladů, přiznání k DPH, 
kontrolní hlášení, souhrnné hlášení, 

mzdy, daňové přiznání FO, PO. 
Spolupracuji s daňovým poradcem. Pracuji 

v programech Pohoda a WERX.

Email: ucetnictvi.marie@seznam.cz 
telefon: 722 223 993

Pro více informací kontaktujte:
Petr Runkas

Telefon: 491 523 510
E-mail: runkas.petr@elmon.cz  

Miroslav Vlček

Telefon: 491 523 510
E-mail: vlcek.miroslav@elmon.cz   

ELMON spol. s.r.o.
elmon.cz

ZEMNÍ 
A VÝKOPOVÉ 
PRÁCE  

ELMON spol. s.r.o.

  Výkopy pro inženýrské sítě, drenáže,..
  Výkopy základových pásů různých staveb,
 plotů i opěrných zdí,..
   Terénní plošné i zahradní úpravy
   Hloubení bazénů, zahradních jímek,..
   Úpravy příjezdových cest, lesních cest,..

Firma s třicetiletou tradicí.

Pobočka Broumov:
třída Masarykova 277, 550 01 Broumov

Broumovské noviny 
Periodický tisk územního samosprávného celku
Evidenční číslo: MK ČR E 15452 | Místo vydání: Broumov 
Vydává: Město Broumov | třída Masarykova 239, 550 01 Broumov 
IČ: 00272523  | www.broumov-mesto.cz | pro město Broumov
Redakce, inzerce: Informační centrum Broumovska, 
redakce@broumov-mesto.cz | Tel.: +420 491 524 168 
Grafické zpracování: Jana Cónová a Jana Lacina Jenková
Vychází: 12 x ročně vždy 1. pracovní den v daném měsíci | 
Náklad: 1 200 výtisků | Tisk: TISKÁRNA V RÁJI s. r. o.
Uzávěrka vždy k 18. dni v měsíci.
Redakce si vyhrazuje právo příspěvky redakčně upravovat, 
eventuálně krátit. Za případné změny v programech odpovídají 
pořadatelé. 
Za obsahovou správnost příspěvků odpovídají jejich autoři.
Upozorňujeme, že na akcích pořádaných městem Broumov nebo 
jeho příspěvkovými organizacemi bývá pořizován audiovizuální 
nebo fotografický záznam, který může být uveřejněn v tisku a na 
stránkách města nebo jeho příspěvkových organizací.

Prodám zahradu 
v katastru Velká Ves u Broumova 

o celkové výměře 362 m2.
Součástí zahrady je rekreační 

chatka o velikosti 16 m2. 
Pozemek je vybaven přívodem 
elektrické energie a pitné vody.

Cena: 389.000 Kč.

Bližší informace na tel.: +420 775 171 228
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Kulturní program
říjen 2023
VÝSTAVY:

30. 4. do 29. 10. / 8:00 – 19:00 
VÝSTAVA – KLÁŠTERNÍ ZAHRADA 2023 / 
LUDĚK MÍŠEK
Klášterní zahrada / Klášter Broumov

25. 6. – 15. 10. / 9:00 – 16:00 
VÝSTAVA – ORA ET LEGE II
14. 10.   14:30 – Lektorská prohlídka výstavy
Prohlídkový okruh / Klášter Broumov. Pořadatel: VKCB. 
Vstupné: 250 Kč dospělí / 150 Kč studenti a senioři

3. 9. – 29. 10. / 10:00 – 17:00 
VÝSTAVA – MILOŠ ŠEJN / ZAHRADOU…
Galerie Dům / Klášter Broumov. Pořadatel: VKCB 
Vstupné: 40 Kč / 20 Kč

6. 10. – 27. 10. / Po – Pá  9:00 – 16:00
Vernisáž výstavy 6. 10.  16:00
VÝSTAVA - OTEVŘENÍ ZÁMECKÝCH DUŠÍ 
Výstavní síň LokArt, Mírové náměstí 104

22. 9. – 16. 12. / Út - Ne  12:00 – 17:00 
VÝSTAVA – KLAUDIE HLAVATÁ / ZATMĚNÍ
Dětská galerie Lapidárium / Klášter Broumov.  
Pořadatel: VKCB. Vstupné: 30 Kč / 10 Kč

DÍLNY, INTERAKTIVNÍ PROHLÍDKY  
A WORKSHOPY:
7. 10. / 10:00 - 15:00 
DÍLNA STUDIA UPUPAEPOP:  
EXPERIMENTÁLNÍ SOUTISK
Maiwaldova akademie / Klášter Broumov
Pořádá: Maiwaldova akademie, VKCB
Rezervace: martina.junkova@broumovsko.cz,  
734 443 165

7. 10. / 14:00 
SOBOTNÍ ATELIÉR – ROLÁŽ A MUCHLÁŽ
Dětská galerie Lapidárium / Klášter Broumov
Pořádá: Maiwaldova akademie, VKCB
Více informací a rezervace: ma@klasterbroumov.cz

14. 10. / 10:00 
INTERAKTIVNÍ PROHLÍDKY  
SKRIPTORIA S KNIHOVNOU 
Maiwaldova akademie / Klášter Broumov
Pořádá: Maiwaldova akademie, VKCB
Více informací a rezervace: ma@klasterbroumov.cz

14. 10. / 14:00 
LEPORELO
Vezměte děti a přijďte si s nimi vyrobit leporelo 
vlastní, které bude plné kolážových obrázků a příběhů. 
Dětská galerie Lapidárium / Klášter Broumov
Pořádá: Maiwaldova akademie, VKCB
Více informací a rezervace: ma@klasterbroumov.cz

19. 10.  / 13:00 
ZIMNÍ SEMESTR UNIVERZITY  
TŘETÍHO VĚKU
Zimní semestr U3V s tématem „Nahlédnutí do světa 
kultury a umění“. Sál Kreslírna / Klášter Broumov
Pořádá: VKCB ve spolupráci s UHK. Přihlášky na mailu: 
anna.iljasenkova@broumovsko.cz nebo na  
tel: 734 443 161. Poplatek za celý semestr: 300 Kč

21. 10. / 10:00 - 15:00
DÍLNA STUDIA UPUPAEPOP:  
TVORBA GRAFICKÉ KNIHY
Maiwaldova akademie / Klášter Broumov
Pořádá: Maiwaldova akademie, VKCB. Rezervace:  
martina.junkova@broumovsko.cz, 734 443 165

26. 10. / 13:00 
KNIHTISKAŘSKÁ DÍLNA
Maiwaldova akademie / Klášter Broumov

27. 10. / 13:00
ILUMINÁTORSKÁ DÍLNA
Maiwaldova akademie / Klášter Broumov

28. 10. / 14:00 
TISK NA TEXTIL LINORYTOVOU ŠABLONOU
Dětská galerie Lapidárium / Klášter Broumov

OSTATNÍ AKCE:

5., 19. a 26. 10. / 18:00 
DEGUSTAČNÍ VEČER V BENEDIKTINSKÝCH 
SKLEPÍCH
Nutná rezervace alespoň 3 dny předem na email be-
nediktinske.sklepy@broumovsko.cz nebo tel. 724 899 
002. Klášter Broumov. Vstupné: 500 Kč / osoba 

10. 10. / 19:00 
LÁSKA MEZI NEBEM A ZEMÍ
Divadelní spolek Zdobničan Vamberk
Brilantní anglická komedie hýřící inteligentním humo-
rem a břitkými dialogy. Mladí novomanželé Simon  
a Flic, prchají před Fliciinou nesnesitelnou matkou si 
pronajmou starý dům na zapadlém anglickém venko-
vě. Má to ale háček...
Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 90 Kč

12. 10. / 18:00 
OTEVŘENÉ BENEDIKTINSKÉ SKLEPY
Benediktinské sklepy / Klášter Broumov
Přijďte si prohlédnout unikátní sklepení s možností 
ochutnání a nákupu vín. Vstupné: zdarma

14. 10. / 15:00
STRAŠIDELNÝ MLÝN
Do strašidelného mlýna zabloudí Matěj a Bětuška, kteří 
se pokusí strašidla ze zakletí vysvobodit. Nečekaně se 
ale objeví i zlá a chamtivá selka Klotylda, která chce 
vše překazit…
Městské divadlo Broumov. Pořádá: Město Broumov. 
Vstupné: 90 Kč

17. 10. / 18:00
CESTOPISNÁ BESEDA  
S VLADIMÍREM GRUSMANEM
Dobrodružná cyklistická výprava bez zabezpečení  
z Šonova na poloostrov Hel do Vladislavova k Baltské-
mu moři a na kole zpět.
Konferenční sál IC Broumovska. Pořádá: Město Brou-
mov. Vstupné: 80 Kč

21. 10. /10:00 – 18:00
PODZIM SE ZVÍŘÁTKY, DLABÁNÍ DÝNÍ 
ANEB ČAS BAREVNÉ PROMĚNY NA FARMĚ 
WENET
Čekají na vás úkoly a veselé barevné tvoření a na závěr 
rozsvítíme dýně. Bližší info: 777 762 305 a 605 286 491
Farma Wenet. Pořádá: Farma Wenet a manželé  
Novotní s přáteli. Vstupné: obvyklé + startovné 20 Kč

21. 10. / 14:00
DRAKIÁDA
Tradiční soutěž v létání draků. S sebou si můžete při-
nést vlastní dobrotu na opékání, které proběhne jen 
za příznivého počasí po vyhlášení výherců.
Vodárna na Spořilově. Pořádá: DDM Ulita. Startovné 40 Kč

25. 10. / start 17:00 – 18:30
STRAŠIDELNÁ ALEJKA
Přijďte se bát a plnit úkoly do parku Alejka.
Park Alejka. Pořadá: Město Broumov. Vstupné: 50 Kč

31. 10. / 18:00
BOD OBNOVY
Sci-Fi / Krimi / Drama / Thriller
Česko / Slovensko / Polsko / Srbsko, 2023, 111 min
Strhující příběh zasazený do blízké budoucnosti, kdy 
technologie budou zaručovat lepší život a lidé si bu-
dou moci zaplatit jeho prodloužení. Hrají: Andrea Mo-
hylová, Matěj Hádek, Václav Neužil ml., Milan Ondrík, 
Karel Dobrý, Agáta Kryštůfková, Katarzyna Zawadzka, 
Jan Vlasák, Iveta Dušková, Richard Stanke.
Konferenční sál IC Broumovska.  
Pořádá: Město Broumov. Vstupné: 100 Kč

HUDBA:

10. – 11. 10. 
HUDEBNÍ KONFERENCE: JAK SE STÁT  
HUDEBNÍM PROFESIONÁLEM
Opatské sály / Klášter Broumov. Pořádá: VKCB. Vstupné: 
290 Kč. Informace: vaclav.matejicek@broumovsko.cz

10. 10. / 20:00 
KONCERT ArtCafé: Tove Bøygard (NO)
Kreslírna / Klášter Broumov. Rezervace: vaclav.mate-
jicek@broumovsko.cz, 734 257 516. Pořádá: VKCB

13. 10. /20:00
LAURA A JEJÍ TYGŘI
Klub Eden / Broumov.  
Pořádá: Music & Theatre S. G. Pitaš

25. 10. / 19:00 
KONCERT ArtCafé: GERARD LEBIK TRIO (PL)
Kreslírna / Klášter Broumov. Pořadatel: VKCB. Rezerva-
ce: vaclav.matejicek@broumovsko.cz, 734 257 516

28. 10. / 20:00
MAĎARŠTÍ ÉK
Klub Eden / Broumov.  
Pořádá: Music & Theatre S. G. Pitaš

Připravujeme:

VERNISÁŽ VÝSTAVY  
MARKÉTY KUNEŠOVÉ – SVÁHÁNÍ
Obrazy, litografie, grafiky
V sobotu 4. 11. od 16:00 v městské galerii LokArt, 
Mírové náměstí v Broumově.
Výstava bude přístupná do konce 1. 12. a bude prodejní.

www.broumov-mesto.cz
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